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 ضرورت بازگشت به قانونرمز اقتصاد
 تغییر ساعت رسمی در ایران

لایحه اختیار دولت در تغییر ســاعت رســمی کشور و تعیین 
ساعات کار کارکنان به پیشــنهاد سازمان اداری و استخدامی 
کشــور در جلســه هیات‌وزیران به تصویب رسید و به مجلس 
داده شــد. مطابق این لایحه دولت مجاز است نسبت به تغییر 
ساعت رســمی کشــور به نحوی اقدام کند که ساعت رسمی 
کشــور یک‌ بار در ســال، حداکثر به میزان یک ســاعت جلو 

کشیده و تا پایان همان سال به حالت سابق برگردانده...

 دلار وارد کانال
 ۷۰ هزار تومان شد

بــا ادامه روند نزولی قیمــت ها در بازار طــا و ارز، دلار هم 
اکنون در بازار غیررســمی به ۷۹ هــزار و ۵۰۰ تومان کاهش 
یافته است.بازار طلا، سکه و ارز سه‌شنبه 2 اردیبهشت 1404 
با کاهش قیمت‌ها همراه شــد. بررسی‌های میدانی و داده‌های 
رسمی از ادامه روند نزولی نرخ‌ها در بازار حکایت دارد که این 
تغییرات عمدتاً ناشی از عوامل داخلی و بین‌المللی بوده است.

1تحلیلگران بازار با اشاره به انتشار اخبار مثبت از...

بیت‌کوین با معاملات بدون ردّ پِابیت‌کوین با معاملات بدون ردّ پِا

بانک مرکزی فقط صورت مساله را پاک می‌کندبانک مرکزی فقط صورت مساله را پاک می‌کند

»تات«؛ سازمانی بزرگ با کارنامه‌ای کوچک»تات«؛ سازمانی بزرگ با کارنامه‌ای کوچک

ضرورت بازگشت به قانون تغییر ساعت رسمی در ایرانضرورت بازگشت به قانون تغییر ساعت رسمی در ایران
لغو قانون تغییر ساعت به هدررفت لغو قانون تغییر ساعت به هدررفت 12001200 مگاواتی برق دامن زد! مگاواتی برق دامن زد!

شــنیده‌ها حاکی از مداخلات غیررسمی 
بانک مرکزی با اســتفاده از رمزارزها در 
بازار ارزی کشور اســت.اما چرا همه‌چیز 
هیچ  مرکزی  بانک  است!؟چرا  غیررسمی 
سیاســتی مبنی بر شفافیت موضوع رمز 
دارد  وجود  رســمی  آمار  آیا  ندارد!؟  ارز 
چه حجمــی از ارز در کشــور به صورت 

رمزارزهای مختلف جابجا می‌شود!؟

خبر را حتما خوانده‌اید : وقتی ســاعت 
میلیون دلاری معامله میشه اصلا کسی 
متوجه نمیشــه. این معامله‌ها پنهونی 
انجام میشــه. سال گذشته یک ساعت 
معامله شــد یک و نیــم میلیون دلار! 
)Patek philippe(یک »پتک‌فیلیــپ‌

ناتیلــوس۵۷۱۱« بــود. مشــتری هم 
پولش رو با بیت کوین و از طریق کیف 

پول پرداخت کرد. 
از طرفی دیگر اخبار و شنیده‌ها حاکی 
از مداخلات غیررســمی بانک مرکزی 
با اســتفاده از رمزارزهــا در بازار ارزی 
کشور است.اما چرا همه‌چیز غیررسمی 
است!؟چرا بانک مرکزی هیچ سیاستی 
مبنی بر شفافیت موضوع رمز ارز ندارد!؟ 
آیا آمار رسمی وجود دارد چه حجمی 
از ارز در کشــور به صورت رمزارزهای 
می‌شود  می‌شود!؟گفته  جابجا  مختلف 
دو شرکت مجوز معامله و حواله رسمی 

پول از طریق رمز را دارند ولی آگاهانه 
یا ناآگاهانــه رمز ارز را کالا گرفته‌اند و 
براساس قانون تجارت کالا،  به‌ازای هر 
انتقال، ارزش افزوده شامل آن می‌شود!
این یعنی بلحاظ اقتصادی سوق دادن 

رمزارز به بازار زیر زمینی!
بانک مرکزی لازم است در یک موضوع 
گیری شــفاف نســبت به این موضوع 
واکنش نشــان داده و بــا قانون‌گذاری 
مناســب دراین‌خصوص نســبت پایان 
دادن بــه بازارهای غیررســمی با تمام 
معضــات آن برای اقتصاد و کشــور، 

اقدام نماید.

ســازمان تحقیقــات، آمــوزش و ترویج 
کشــاورزی )تات(، سال‌هاســت به‌عنوان 
یکی از مهم‌تریــن بازوهای علمی وزارت 
جهاد کشــاورزی معرفی می‌شود؛ نهادی 
با مأموریتی روشــن در پشتیبانی علمی 
از امنیــت غذایــی، ارتقاء بهــره‌وری در 
کشــاورزی، و حفاظــت از منابــع آب و 
خاک، اما...ســازمان تحقیقــات، آموزش 
و ترویج کشــاورزی )تات(، سال‌هاســت 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بازوهای علمی 
وزارت جهاد کشــاورزی معرفی می‌شود؛ 
نهادی با مأموریتی روشــن در پشتیبانی 
علمی از امنیت غذایــی، ارتقاء بهره‌وری 
در کشــاورزی، و حفاظت از منابع پایه‌ای 
مانند آب و خاک. با این حال، شــواهد و 
آمار رسمی، نشــان می‌دهند که شکافی 
عمیق میــان ظرفیت‌هــای موجود این 
سازمان و دســتاوردهای عینی آن وجود 
دارد؛ شــکافی که پرســش‌های بسیاری 
را دربــاره کارآمدی، جهت‌گیری، و حتی 

فلسفه وجودی این نهاد مطرح می‌کند.
رئیس ســازمان  غلامرضــا گل‌محمدی 

تات در گفتگوی اخیر خود از اثربخشــی 
ســالانه یک میلیارد دلاری این نهاد در 
تأمین هســته‌های اولیه بذر کشور سخن 
گفت؛ عددی که در نــگاه اول تأثیرگذار 
است، اما با واقعیت آماری نمی‌خواند. بنا 
بر داده‌های رسمی، از مجموع 550 هزار 
تن بذر گواهی تولید شــده برای کشــت  
در کشــور، تنها حدود یک درصد توسط 
سازمان  تات و در سطح هسته های اولیه 
بذور تأمین می‌شود؛ آن هم با ارزشی کمتر 
از 50 میلیون دلار و مابقی نیاز توســط 
شــرکت های بذری بخــش خصوصی و 
کشت و صنعت ها انجام می شود. بنابراین 
پرسش منطقی این است که این رقم یک 
میلیارد دلاری بر چه مبنایی اعلام شده؟ 
آیا واقعاً تات در این حوزه سهمی معنادار 
دارد، یا دستاوردهای بخش خصوصی به 
حساب اثربخشی سازمان دولتی گذاشته 
شــده است؟مســئله تنها به آمار و ارقام 
بذر محدود نمی‌شــود. سازمان تات بیش 
از 100 هزار هکتار اراضی مرغوب زراعی 
در اختیار دارد کــه مأموریت آن‌ها انجام 

تحقیقات کشــاورزی اســت. اما بررسی 
وضعیت بهره‌برداری از این اراضی نشــان 
می‌دهد که بخش قابل‌توجهی از آن‌ها به 
اجاره واگذار شده و برای کشت محصولات 
تجاری مانند هندوانه و خربزه اســتفاده 

می‌شود. 
در دشت مغان، مرکز تحقیقات اردبیل از 
مجموع 650 هکتار زمین، تنها 30 هکتار 
به فعالیت‌های تحقیقاتی اختصاص داده 
اســت و الباقی در اجاره بخش خصوصی 
است. در مؤسسه تحقیقات اصلاح بذر نیز، 
از 950 هکتار اراضی تحت اختیار، کمتر 
از 50 هکتار برای مأموریت اصلی سازمان 
اســتفاده می‌شــود. در چنین شرایطی، 
این پرســش جدی مطرح می‌شــود که 
چگونه ســازمانی با مأموریت مشــخص 
در حوزه تولید دانش کشــاورزی، اراضی 
تحقیقاتی‌اش را به کاربری تجاری سپرده 
است؟ آیا این رویکرد نشانه‌ای از انحراف 
مأموریتی و تبدیل‌شدن به بنگاه اقتصادی 
نیست؟ چه نهادی مسئول پاسخ‌گویی به 

این تغییر مسیر آشکار است؟

لایحه اختیار دولت در تغییر ســاعت رسمی کشور و تعیین ساعات 
کار کارکنان به پیشــنهاد ســازمان اداری و اســتخدامی کشور در 
جلسه هیات‌وزیران به تصویب رسید و به مجلس داده شد. مطابق 
این لایحه دولت مجاز است نسبت به تغییر ساعت رسمی کشور به 
نحوی اقدام کند که ســاعت رسمی کشور یک‌ بار در سال، حداکثر 
به میزان یک ســاعت جلو کشــیده و تا پایان همان سال به حالت 

سابق برگردانده شود.
تغییر ســاعت رسمی در کشور، قانونی بود که بر اساس آن ساعت 
رسمی کشور هر سال در ساعت 24 روز اول فروردین یک ساعت 
جلو کشیده می‌شد و در ســاعت 24 آخرین روز تابستان یعنی 31 
شــهریور، به حالت عادی بازمی‌گشت. هدف از این اقدام، استفاده 

بیشتر از نور و روشنایی روز بود.
از 10 فروردین‌ماه 1402 به دلیل تصویب »قانون نسخ قانون تغییر 
ساعت رسمی کشــور« در مجلس، دولت دیگر نمی‌توانست قانون 
تغییر ســاعت را اجرا کند. اما تجربه تغییر ندادن ســاعت رســمی 
کشــور در دو ســال اخیر، از افزایش مصرف برق نشان دارد. دلیل 
این افزایش به‌طور مســتقیم به شرایط خاص اقلیمی و جغرافیایی 

ایران مرتبط است.
ســرانجام روز یکشــنبه 31 فروردین، لایحه اختیار دولت در تغییر 
ساعت رسمی کشور و تغییر ساعات کاری کارمندان دولت تصویب 
شــد. مطابق این لایحه، هیات‌وزیران مصوب کرده‌اند که تصمیم 
در مورد تغییر ساعت رسمی کشور و ساعت کاری کارمندان دولت 

به خود دولت واگذار شود.
علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، روز 
یکم اردیبهشــت در جمع خبرنگاران درباره لایحه تغییر ســاعات 
رسمی گفت: جابه‌جایی ســاعت در صرفه‌جویی انرژی تاثیر دارد. 
از این رو هفته گذشــته لایحه‌ای به تصویب دولت رسید مبنی بر 
اینکه مجلــس این اجازه را به دولت بدهد کــه خود دولت بتواند 
دربــاره ســاعت کار تصمیم بگیرد.او افزود: تصمیم تغییر ســاعت 
رســمی دو جنبه دارد. اول اینکه دولت بتواند ســاعت رســمی را 
مشــخص کند و جنبه دیگر ســاعت کاری کارمندان دولت است. 
در همین زمینه لازم اســت تغییر ســاعت رسمی کشور و تاثیر آن 
بر مصرف انرژی بررســی شود تا ضرورت بازگشت به قانون تغییر 

ساعت رسمی نمایان شود.
مطابق گزارش تخصصی شــرکت مدیریت شــبکه برق ایران، اثر 
تغییر ساعت رسمی کشور به طور متوسط در هر روز معادل کاهش 

۹۰۵ مــگاوات در اوج بار مصرفــی و صرفه‌جویی ۲۵۱۶ مگاوات 
ســاعت انرژی برآورد شده اســت. این میزان صرفه‌جویی به طور 
قابــل ملاحظه‌ای در مدیریت شــبکه برق کشــور اثرگذار بوده و 

معادل ظرفیت تولید یک نیروگاه ۱۲۰۰ مگاواتی است.
تاکنــون بارها بر اهمیت موضوع افزایش بهــره‌وری انرژی تاکید 
شــده اســت و اقدامات لازم برای افزایش بهــره‌وری و کاهش 
مصــرف، می‌تواند تاثیر مهمی بر کاهش ناتــرازی انرژی بگذارد. 
از این رو، بازگشــت به تجربه جهانی مبنی بر تغییر ساعت رسمی 
کشور برای استفاده بیشتر از روشنایی روز، می‌تواند حداقل بخشی 

از ناترازی برق را جبران کند.
مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر، روز 27 فروردین 
در یک گفت‌وگوی تلویزیونی توضیح داد: مجلس شورای اسلامی 
در اواخر ســال ۱۴۰۱ تصمیم گرفت وظیفــه دولت در زمینه تغییر 
رسمی ساعت کشور را در اختیار بگیرد، از این رو دو سال ۱۴۰۲ و 

۱۴۰۳ امکان تغییر رسمی ساعت کشور وجود نداشت.
او ادامه داد: برآورد شــده اســت که تغییر ساعت حدود یک درصد 
یا بیشتر از آن در اوج بار شــبانه تاثیرگذار است. همچنین شرکت 
مدیریت شــبکه برق ایران برآورد کرده اســت که معادل نیروگاه 
هزار مگاواتی اتمی بوشــهر از محل تغییر ســاعت رســمی کشور 

صرفه‌جویی می‌شود.
رجبی‌مشهدی همچنین در مورد ســاعت کاری کارمندان توضیح 
داد: بر اســاس مصوبه هیات‌وزیران پیش‌‎بینی شده است که از ۱۵ 
خرداد تا ۱۵ شهریورماه برنامه اصلاح ساعت کاری ادارات صورت 
پذیرد.لغو قانون تغییر ســاعت و همچنین شروع زودهنگام ساعت 
کاری کارکنان دولت در دو ســال گذشته، تاثیر چشمگیری بر روند 
مصرف انرژی و انتقال ســاعت کاری کارکنــان به پیک مصرف 
برق گذاشــت. حال آنکه این موضوع بایــد تحت تاثیر اقلیم ایران 

بررسی شود.
بخش عمده ایران، در منطقه خشک و نیمه‌خشک واقع شده است. 
تابســتان‌های بســیار گرم و طولانی و زمســتان‌هایی با روزهای 
کوتاه و شــب‌های بلند، میزان وابستگی به انرژی‌های سرمایشی و 

گرمایشی در ایران را بسیار بالا برده است.
در چنین شرایطی، تنظیم بهینه زمان فعالیت‌های انسانی با ساعات 
روشــنایی طبیعی، می‌توانــد تاثیر مســتقیمی در مدیریت مصرف 
انرژی داشــته باشد. تنظیم فعالیت‌ها با توجه به شرایط فصول گرم 

و سرد سال متفاوت است.
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بانــک مـرکـزیبانــک مـرکـزی
 بیت‌ کو ین  بیت‌ کو ین  فقط صورت مساله را پاک می‌کند فقط صورت مساله را پاک می‌کند

ِِبا معاملات بدون رد پابا معاملات بدون رد پا
ّّ

شنیده‌ها حاکی از مداخلات غیررسمی بانک مرکزی 
با استفاده از رمزارزها در بازار ارزی کشور است.اما 
چرا همه‌چیز غیررسمی است!؟چرا بانک مرکزی هیچ 
سیاستی مبنی بر شفافیت موضوع رمز ارز ندارد!؟ 
آیا آمار رســمی وجود دارد چه حجمــی از ارز در 
،،کشور به صورت رمزارزهای مختلف جابجا می‌شود!؟

،،
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سیاسی، اجتماعی
روزنه

دیپلماسی در سایه سوگواری: فرصتی 
راهبردی برای ایران در واتیکان

فرصت راهبردی که پزشکیان نباید از دست بدهد!

در شــرایطی که شــکاف اعتماد میان ایران و غرب 
عمیق شده و سیاســت منطقه‌ای تهران زیر ذره‌بین 
قرار دارد، هر روزنه‌ای بــرای کاهش تنش‌ها اهمیت 
دارد. حضور پزشــکیان در مراســم درگذشــت پاپ، 
بــا درک درســتی از کارکرد‌های پنهان دیپلماســی 
نمادین، می‌تواند حرکتی کم‌هزینه، اما پرُپیامد باشد؛ 
به‌ویژه اگر در حاشــیه این مراسم، زمینه‌سازی‌هایی 
بــرای تماس‌های غیررســمی با مقامات کشــور‌های 
تأثیرگذار )از جمله اعضای گروه ۱+۵( فراهم شــود. 
در نهایت، دیپلماسی در روزگار بحران، بیش از آنکه 
به دست سیاســتمداران در میز مذاکره ساخته شود، 
در فضا‌های غیررسمی، حاشــیه‌ای و گاه سوگوارانه، 

شکل می‌گیرد.
دیپلماسی در سایه سوگواری: فرصتی راهبردی برای 
ایران در واتیکانفرارو-محمدعلی ســبحانی، دیپلمات 
با سابقه ایران ومدیرکل پیشین خاورمیانه در وزارت 
خارجه: درگذشــت پــاپ فرانســیس، رهبر مذهبی 
یک‌ونیم میلیــارد کاتولیک جهان، رویــدادی صرفاً 
مذهبی یا آیینی نیست؛ بلکه به‌مثابه یک گردهمایی 
بی‌ســابقه از رهبران سیاسی و مذهبی جهان خواهد 
بود. حضور چهره‌های کلیدی از کشور‌های مختلف در 
این مراســم، بستری پنهان، اما پرُبازده برای تعاملات 
سیاسی و شــکل‌گیری خطوط تازه دیپلماسی ایجاد 
می‌کند؛ فرصتی که در شــرایط حســاس سیاســت 

خارجی ایران، نمی‌توان آن را نادیده گرفت.
دکتر مســعود پزشــکیان، با پیشــینه‌ای متفاوت از 
رؤســای‌جمهور پیشین جمهوری اســامی ایران، از 
پتانســیل بالایی بــرای بازتعریف گفتمان سیاســت 
خارجی برخوردار است. چه به‌لحاظ گفتمان اعتدالی 
و اخلاق‌محــور، و چــه از منظــر نگاهی انســانی و 
چندسویه به مســائل بین‌الملل. حضور او در مراسم 
درگذشت پاپ می‌تواند نه‌تنها نشانگر احترام ایران به 
نهاد واتیکان و میراث گفت‌وگوی ادیان باشــد، بلکه 
به‌صورت غیررسمی، امکان تماس‌هایی مهم با رهبران 
اروپایی، نمایندگان آمریکایی حاضر، و شخصیت‌های 
کلیدی منطقه‌ای فراهم آورد؛ آن هم در لحظه‌ای که 
مذاکرات پشــت‌پرده برای احیای توافقات هسته‌ای و 

آزادسازی منابع ارزی ایران در جریان است.
نمونه‌هــای تاریخی متعددی وجود دارد که نشــان 
می‌دهد شرکت در مراســم درگذشت رهبران دینی 
یا سیاسی، بستر مهمی برای بازتعریف روابط خارجی 
بوده اســت. در عرف دیپلماســی بین‌الملل، مراسم 
رسمی درگذشــت رهبران مذهبی یا سیاسی فرصتی 

برای تماس‌های »غیردیپلماتیک، اما مؤثر« است:
مانــدلا )۲۰۱۳(: در  نلســون  مراســم درگذشــت 
حاشــیه این مراســم، باراک اوباما و رائول کاسترو، 
روســای‌جمهور آمریکا و کوبا برای اولین‌بار دســت 
دادند. ایــن رویداد به‌عنوان نقطه آغــاز روند احیای 
روابط واشینگتن و هاوانا تلقی شد که دو سال بعد به 

بازگشایی سفارت‌ها انجامید.
مراسم درگذشت پاپ ژان پل دوم )۲۰۰۵(: هیئت‌های 
کشور‌های مســلمان، از جمله ایران، در کنار رهبران 
غربی در این مراســم شــرکت کردند. منابع واتیکان 
بعد‌ها اذعان کردند که برخی گفت‌و‌گو‌های رســمی و 
غیررسمی در حاشیه این مراسم، به کاهش تنش‌ها با 

جهان اسلام کمک کرده است.
درگذشــت شــینزو آبه )۲۰۲۲(: مراســم تشــییع 
نخســت‌وزیر فقید ژاپن، فرصتــی برای تقویت روابط 
میان کشور‌های آسیای شرقی بود. هیئت‌های رسمی 
از چیــن و کره جنوبی در فضایی نســبتاً خصمانه به 
توکیو رفتند و در حاشــیه مراسم، تماس‌هایی ترتیب 

یافت که به کاهش تنش‌ها کمک کرد.
این سوابق نشــان می‌دهد که مراسم‌های سوگواری، 
به‌ویژه برای شخصیت‌هایی با نقش فراملی، می‌توانند 
به کاتالیزور‌های مؤثر در دیپلماســی تبدیل شوند؛ به 
خصوص در زمان‌هایی که کانال‌های رســمی ارتباط 

بسته یا متزلزل‌اند.
واتیکان، به‌رغم وسعت جغرافیایی ناچیز، در موقعیت 
ویژه‌ای قرار دارد. این دولت-شــهر مذهبی، به‌واسطه 
جایگاه پاپ، از نفوذی نمادین و رســانه‌ای برخوردار 
اســت که می‌تواند افــکار عمومی جهانــی را تحت 
تأثیر قرار دهــد. حضور رئیس‌جمهور ایران در چنین 
فضایی، پیامی چندلایه و مشــتمل بــر پایبندی به 
اصول احترام بین‌الادیانی، اعلام آمادگی برای تعامل 
ســازنده با جامعه جهانی، افزایــش ظرفیت مانور در 
فضای مذاکرات پشــت‌پرده با غرب. عــاوه بر این، 
پیامد‌های رســانه‌ای چنین حضوری می‌تواند فضای 
گفت‌و‌گــو با افــکار عمومی غربی را نیــز نرم‌تر کند؛ 
موضوعی که در سیاســت خارجی ایران همواره یکی 

از چالش‌های اصلی بوده است.
در شــرایطی که شــکاف اعتماد میان ایران و غرب 
عمیق شده و سیاســت منطقه‌ای تهران زیر ذره‌بین 
قرار دارد، هر روزنه‌ای بــرای کاهش تنش‌ها اهمیت 
دارد. حضور پزشــکیان در مراســم درگذشــت پاپ، 
بــا درک درســتی از کارکرد‌های پنهان دیپلماســی 
نمادین، می‌تواند حرکتی کم‌هزینه، اما پرُپیامد باشد؛ 
به‌ویژه اگر در حاشــیه این مراسم، زمینه‌سازی‌هایی 
بــرای تماس‌های غیررســمی با مقامات کشــور‌های 
تأثیرگذار )از جمله اعضای گروه ۱+۵( فراهم شــود. 
در نهایت، دیپلماسی در روزگار بحران، بیش از آنکه 
به دست سیاســتمداران در میز مذاکره ساخته شود، 
در فضا‌های غیررسمی، حاشــیه‌ای و گاه سوگوارانه، 

شکل می‌گیرد.

ارز، دلار هم  و  بازار طلا  در  ها  قیمت  نزولی  روند  ادامه  با 
اکنون در بازار غیررسمی به ۷۹ هزار و ۵۰۰ تومان کاهش 

یافته است.
بازار طلا، سکه و ارز امروز سه‌شنبه 2 اردیبهشت 1404 با 
داده‌های  و  میدانی  بررسی‌های  قیمت‌ها همراه شد.  کاهش 
دارد که  بازار حکایت  نرخ‌ها در  نزولی  روند  ادامه  از  رسمی 

این تغییرات عمدتاً ناشی از عوامل داخلی و بین‌المللی بوده 
است.

مذاکرات  از  مثبت  اخبار  انتشار  به  اشاره  با  بازار  تحلیلگران 
خارجی، کاهش انتظارات تورمی و ثبات نسبی قیمت جهانی 
طلا، مهم‌ترین دلایل این کاهش را تحولات سیاسی داخلی 
می‌کنند.  عنوان  بازار  فعالان  انتظارات  تغییرات  و  خارجی  و 

با دقت  داده که سرمایه‌گذاران  در حالی رخ  این کاهش، 
بیشتری روند بازار را زیر نظر دارند و از معاملات هیجانی 

پرهیز می‌کنند.
 قیمت هر گرم طلای 18 عیار امروز با افت 2.07 درصدی 
نسبت به روز گذشته، از 6 میلیون و 718 هزار تومان به 
6 میلیون و 582 هزار تومان رسید. این روند کاهشی تنها 
به بازار طلا محدود نماند و قیمت سکه امامی نیز کاهش 

معناداری را تجربه کرد.
در بازار ارز نیز شاهد افت قیمت دلار بودیم که بر انتظارات 
را محتاط‌تر کرده  افزوده و فضای معاملاتی  بازار  فعالان 
است. قیمت طلا  امروز به حوالی 6 میلیون و 500 هزار 
تومان برای هر گرم طلای 18 عیار کاهش یافت و قیمت 
روبرو  کاهش  با  دلار،  نرخ  نوسانات  با  همراه  نیز  سکه 
شده و به کانال 71 میلیون تومان بازگشته است. در بازار 
آزاد ارز نیز از دقایقی قبل دلار به کانال 79 هزار تومان 
بازگشته است. دلار هم اکنون در بازار تهران 79 هزار و 

500 تومان قیمت خورده است.
عوامل  بر  علاوه  را  قیمت  کاهش  این  علت  کارشناسان 
فصلی و روانی بازار، انتشار اخبار مثبت از مذاکرات میان 
در  تورمی  انتظارات  تعدیل  همچنین  و  آمریکا  و  ایران 
باعث  اخبار  این  کردند.  اعلام  کشور  اقتصادی  فضای 
افزایش امیدواری به بهبود شرایط تجارت خارجی، کاهش 
انتظارات تقاضای سفته‌بازی در بازار طلا و دلار و حاکم 

شدن جو انتظاری بر معاملات شد.
از طرفی در بازار جهانی، اگرچه اونس طلا با رشد روبه‌رو 
باعث شده  ارز  نرخ  کاهش  و  داخلی  اخبار  تاثیر  اما  بوده، 
قیمت طلا و سکه در بازار ایران کاهش پیدا کند و فاصله 

بیشتری با بازار جهانی بگیرد.
با توجه به شرایط ناپایدار و سیگنال‌های متناقض از فضای 
اخبار و تحلیل  اقتصادی، ضرورت رصد مستمر  سیاسی و 
سرمایه‌گذاران  برای  هوشمندانه  تصمیم‌گیری  جهت  بازار 

بیش از پیش احساس می‌شود.
خارجی،  سیاست  در  جدید  تصمیم  هرگونه  اجرای  ویژه  به 
بنابراین  کند؛  تغییر  دچار  را  بازار  روند  سرعت  به  می‌تواند 
بازار،  فعالان  برای  اطلاعات  به‌روزرسانی  و  دقیق  تحلیل 

توصیه اکید کارشناسان است.

کاهش تقاضای سفته‌بازی

دلار وارد کانال ۷۰ هزار تومان شد

تدریجی  مسکن  این‌که طرح  بر  تاکید  با  مسکن  سیاستگذاری  کارشناس 
به مردم است، گفت: مردم مراقب کلاهبرداران در  برای واگذاری زمین 

با این موضوع باشند. رابطه 
برنامه  از  یکی  به‌عنوان  تدریجی«  »مسکن  به  اشاره  با  ایلاتی  فرشید 
وزارت راه و شهرسازی، اظهار کرد: بر اساس برنامه هفتم توسعه کشور، 

بایستی 330 هزار هکتار به محدوده شهرها افزوده شود.
آنها  تا  شود  واگذار  مردم  به  است  قرار  نیز  زمین‌ها  این  داد:  ادامه  وی 
اختیار  در  مالی که  منابع  اندازه  به  تدریجی  قالب طرح مسکن  در  بتوانند 

دارند اقدام به ساخت مسکن کنند.
است،  مردم  به  زمین  واگذاری  طرح  این  اصل  این‌که  بر  تاکید  با  وی 
افزود: هزینه‌های آماده‌سازی این زمین‌ها نیز با پیمانکاران تهاتر می‌شود. 
به‌عنوان مثال یک پیمانکار می‌گوید برای آماده‌سازی 100 هکتار زمین، 
زمین  از  مقداری  مالک  کار،  این  قبال  در  و  نمی‌کنم  دریافت  هزینه‌ای 

می‌شود.
صورت  به  زمین‌ها  این‌که  بر  تاکید  با  مسکن  سیاستگذاری  کارشناس 
تجربه  به  توجه  با  گفت:  شد،  خواهد  واگذار  مردم  به  گروهی  و  انفرادی 
این  نباید  مسکن مهر، واگذاری زمین به تعاونی‌ها یک کار اشتباه است. 
بیفتند که  تعاونی‌ها  دنبال  دریافت مسکن خود  برای  و مردم  بیفتد  اتفاق 

کارنامه خوبی در این زمینه ندارند.
از شعارهای سال گفت:  به سوء‌استفاده عده‌ای  اشاره  با  ادامه  در  ایلاتی 
چند سال قبل ساخت مسکن 25 متری را مطرح کردند، بعد اسمش شد 

تدریجی. اقتصادی، حالا هم مسکن  مسکن 
تصریح  شود،  قضایی  رسیدگی  باید  موضوع  این  این‌که  بر  تاکید  با  وی 
به  که  است  این  متری   25 و   15 مسکن  معضلات ساخت  از  یکی  کرد: 
خواهد  گرفتار  آینده  در  را  مردم  که  مسئله‌ای  نمی‌دهند،  کار  پایان  آنها 

کرد.
وی در خصوص ادعای مطرح شده درباره ساخت مسکن تدریجی، افزود: 
اساس  کنند؛  مسکن‌سازی  تعاونی‌ها  یا  دولت  نیست  قرار  طرح  این  در 
این برنامه آن است که دولت زمین را به مردم واگذار می‌کند و در قالب 

یا گروهی ساخته می‌شود. انفرادی 
یکی از مهم‌ترین نگرانی‌های ایلاتی و برخی دیگر از کارشناسان، فقدان 
در  ایلاتی  است.  کوچک  بسیار  واحدهای  برای  پایان‌کار  و  مجوز ساخت 
این‌باه می‌گوید: یکی از خریداران واحدهای 15 و 25 متری از فروشنده 
این  می‌دهد.  وعده  فقط  فروشنده  ماه‌هاست  اما  کرده،  مجوز  درخواست 
هم  هنوز  و  داد  رخ  غرب  نگین  در  که  است  چیزی  آن  شبیه  داستان 

پیگیر حقوق خود هستند. مال‌باختگان  از  بسیاری 
پنهانی  کاربری  تبدیل  به  به  اشاره  با  مسکن  سیاستگذاری  کارشناس 
 15 واحدهای  برخی  گفت:  مسکونی،  به  هتلینگ  و  اقامتی  واحدهای 
متری تحت عنوان اقامتی در حال ساخت است، اما بدون مجوز به‌عنوان 

واحد مسکونی فروخته می‌شوند؛ این یک تخلف صریح است.
مانند  ابزارهایی  با  می‌کند  تلاش  دولت  تسنیم،درحالی  گزارش  به 
شود،  نزدیک  مسکن  بحران  حل  به  مرحله‌ای،  ساخت  و  زمین  واگذاری 
نظارت،  بدون  ساخت‌وسازها  اگر  می‌دهد  نشان  گذشته  تجربه‌های 
ضابطه و مجوزهای معتبر صورت گیرد، مشکلاتی بسیار جدی در انتظار 
خریداران خواهد بود. »مسکن تدریجی« اگر درست اجرا نشود، می‌تواند 

به »بحران تدریجی« بدل شود.

اصل مسکن تدریجی واگذاری زمین است
 مردم مراقب

 کلاهبرداری باشند
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آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله‏ای
فراخوان خرید خدمات حمل و نقل درون شهری و برون شهری)نوبت دوم(

اداره کل بیمه سلامت استان گیلان  در نظر دارد فراخوان خرید خدمات حمل و نقل درون شهری و برون شهری به شماره ) شناسه ملی 14003244762(  
را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید . 

کلیه مراحل فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ) ستاد ( به آدرس آدرس 
www.setadiran.ir انجام خواهد شد . 

متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه ، نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی ) به صورت برخط ( برای کلیه 
صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند . 

مواعد زمانی : 
-تاریخ انتشار فراخوان : نوبت اول 31 /1 /1404 ، نوبت دوم 3 /1404/2

- معلت دریافت اسناد فراخوان : 31 /1 /1404لغایت 6 /2 /1404 
- مهلت ارسال پیشنهادات : ساعت 12 روز سه شنبه 16 /2 /1404

- زمان بازگشایی پاکت ها : روز چهار شنبه مورخ 17 /2 /1404 ساعت 8 صبح 
نوع و مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار :  ارائه ضمانت نامه بانکی معتبر به مبلغ 000 ،900 ، 330 ،2 ریال به نام و نفع اداره کل بیمه ســامت  

استان گیلان طبق متن آیین نامه تضمین معاملات دولتی مصوب 1394 هیات وزیران 
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : شماره تماس 09113376117 ، رشت ، خیابان حافظ ، روبروی پارک قدس ) پارک شهر ( نبش کوچه جاویدان ، اداره 

کل بیمه سلامت استان گیلان 

روابط عمومی اداره کل بیمه سلامت استان گیلان 

سازمان بیمه سلامت ایران 

اداره کل بیمه سلامت استان گیلان

شناسه اگهی:1912655

انجمن مقابله با خشکسالی:

 بحران آب، انسانی و مدیریتی است

انجمن مقابله و ســازگاری با خشکی و خشکسالی 
نوشــت: باید اذعان کرد که بــدون تغییر پارادایم، 
بدون عبور از نگاه‌های جزیره‌ای و مقطعی، و بدون 
خروج از اســارت ساختارهای رانتی، هیچ راهکاری 
به ثمر نخواهد نشست. بحران آب در ایران، بحرانی 

عمیقاً انسانی و مدیریتی است.
اظهارنظر برخی مســئولان دولتی درباره اثربخش 
نبودن مفاهیم آبخیــزداری، واکنش‌های جدی را 
در روزهای اخیر برانگیخته اســت. در همین راستا، 
انجمن مقابله و ســازگاری با خشکی و خشکسالی، 
در یادداشتی که برای انتشار در اختیار خبرگزاری 
تسنیم گذاشته، نقدی به این رویکرد سلبی داشته، 
و آورده اســت:"در ســرزمینی که بــاران به کوه 
می‌بارد، اما رود به دشــت نمی‌رســد، سخن گفتن 
از بحران آب، انعکاس یک واقعیت زیســته اســت. 
ایران، با اقلیمی خشک و نیمه‌خشک، سال‌هاست با 
چالشی پیچیده در مدیریت منابع آبی دست‌وپنجه 
نرم می‌کنــد؛ بحرانی که برخــاف تصور عمومی، 
ریشــه در کمبود منابع ندارد، بلکه از نبود سازوکار 
مؤثر بــرای اســتفاده از همین منابع سرچشــمه 
می‌گیرد.بارندگی سالانه ایران حدود 250 میلی‌متر 
اســت؛ رقمی که گرچه کمتر از یک‌ســوم متوسط 
جهانی محسوب می‌شود، اما همین بارش اندک نیز 
پتانسیل عظیمی دارد. به عبارت دیگر سالانه حدود 
413 میلیارد مترمکعب بارش در کشور رخ می‌دهد، 
اما تنها 28 درصد آن قابل استحصال است و بخش 
اعظم آن به‌ســادگی تبخیر شــده، به جریان‌های 
ســطحی بی‌فایده تبدیل می‌شود یا بدون کنترل از 
کشور خارج می‌گردد. حدود 40 میلیارد مترمکعب 
به ســفره‌های زیرزمینی نفوذ می‌کند، اما برداشت 
بی‌رویــه و مازاد ــ به‌ویژه در بخش کشــاورزی ــ 

باعث شده کســری مخازن زیرزمینی به بیش از 8 
میلیارد مترمکعب برسد. این روند ناپایدار، تهدیدی 

جدی برای امنیت آبی کشور است.
اما آنچه بیــش از همه نگران‌کننده اســت، تکرار 
اشتباه‌ها و اســتمرار چرخه‌ای از ناکارآمدی است؛ 
چرخــه‌ای که در آن، مفاهیم کلیدی نظیر »الگوی 
کشــت«، »تحویل حجمی آب«، »تعادل‌بخشــی 
سفره‌های زیرزمینی«، »تشکل‌های بهره‌برداران« و 
»نظام بهینه‌برداری« بارها و بارها بر زبان آمده‌اند، 

اما هیچ‌گاه در عمل به مرحله اجرا نرسیده‌اند.
در سال‌های آبی 1397 و 1398، کشور دو وضعیت 
کامــاً متضــاد را تجربه کــرد: ابتدا خشکســالی 
کم‌ســابقه و سپس ترسالی بی‌نظیر. در سال پرآب، 
میزان بارندگی به بیش از دو برابر ســال خشــک 
رســید. این تجربه می‌توانســت نقطــه عطفی در 
سیاست‌گذاری آب کشور باشد، اگر زیرساخت‌های 
لازم برای ذخیره‌سازی و مدیریت این نعمت فراهم 
بود. اما نبــود چنین زیرســاختی، عملًا فرصت را 
به تهدید تبدیل کرد.اشــکال اصلی اینجاســت که 
طــی دهه‌های اخیر، مدیریت منابــع آب در ایران 
عمدتــاً مبتنی بر دیدگاهی ســنتی بــوده که بر 
ساخت ســدهای بزرگ، انتقال‌های بین‌حوضه‌ای و 
پروژه‌های متمرکز تأکید دارد. اما واقعیت این است 
که این رویکرد پاســخگوی نیازهای فعلی نیست، و 

در موارد متعددی بحران‌زا بوده است. برای مثال:
با همین تفکر، پروژه‌های انتقال آب از سرچشمه‌های 
غرب و جنوب کشــور به مناطق مرکزی، با صرف 
میلیاردها تومان بودجه، اغلب بدون بررســی‌های 
دقیق زیســت‌محیطی، اجتماعــی و اقتصادی اجرا 
شــده‌اند. پیامدهای این پروژه‌ها در مناطقی چون 
یــزد، اصفهان، همدان، خوزســتان، سیســتان و 
بلوچستان، ارومیه و فارس، به‌شدت محسوس است. 
این انتقال‌های حجیم و گسترده، واضحاً تنش‌های 
اجتماعــی را دامن زده‌اند، و با ایجــاد نابرابری در 
دسترسی به آب، شکاف‌هایی عمیق در سطح ملی 

پدید آورده‌اند.

همچنیــن مــورد دیگــر دربــاره اختــال تفکر 
برنامه‌ریزی حاکم بر منابع آب کشور این است که 
که چرا در کشــوری با این همه بحــران آبی، آمار 
منابع و مصارف همچنان شــفاف و دقیق نیســت؟ 
چرا تصمیم‌گیری دربــاره انتقال‌های بزرگ آبی، با 
بودجه عمومی، در فضایی بســته و غیرکارشناسی 
انجام می‌شود؟ آیا این روند، نتیجه منافع بخشی و 
ساختارهای رانتی نیست که در سیستم پیمانکاری 
از »ما بهتران« ریشه دوانده‌اند و هزینه‌های هنگفت 

را بر دوش نسل‌های آینده می‌گذارند؟
در آیاتی از سوره یوسف، خداوند از زبان پیامبر خود 
الگویی از مدیریت در شرایط بحران را بیان می‌کند: 
در سال‌های فراوانی، محصول را ذخیره کنید و در 
دوران خشکسالی، با برنامه از آن بهره بگیرید. این 
آموزه قرآنی، الگویی راهبردی در سیاســت‌گذاری 
منابع است. متأسفانه در ایران، این نگاه دوراندیشانه 
جای خود را به سیاست‌های کوتاه‌مدت، پروژه‌محور 
و گاه تبلیغاتی داده اســت. برخی راهکارهای مؤثر 
ــ مانند آبخیزداری، آبخوان‌داری، پخش ســیلاب، 
خوشــاب، هوتــک، باغ‌های زیرزمینی و ســدهای 
زیرزمینــی ــ که ریشــه در دانش بومــی دارند و 
امروزه نیز در کشورهای پیشرفته مورد استفاده‌اند، 
یا به‌فراموشــی سپرده شده‌اند یا در مقیاسی بسیار 

محدود به اجرا درآمده‌اند.
ماده 27 قانون افزایش بهره‌وری بخش کشــاورزی، 
دولت را موظف کرده تا ظرف پنج سال، استحصال 
از نزولات آسمانی را تا 15 درصد افزایش دهد، اما 
واقعیت این اســت که این قانون همچون بسیاری 
موارد دیگر، در حد شــعار باقــی مانده و از اجرای 
واقعی بازمانده و روند نابودی منابع آبی تحت همان 
تفکر همچنان ادامه دارد. شمار دشت‌های ممنوعه، 
از 243 در ســال 1385 به بیش از 400 دشت در 
پایان سال 1398 رســیده است. برداشت بی‌رویه، 
فرونشســت زمین، نابودی اکوسیستم‌ها و کاهش 
کیفیــت آب، تنها بخشــی از نتایــج این مدیریت 

نادرست است. 
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چهار شنبه 20فروردین  1404/ سال هفتم/شماره   2233

 سکه ۳۰ میلیون ریخت
 دلار ۲۵ هزار تومان

مُشت دوم مذاکرات به بازار؛ دلار به 
کمترین سطح سه‌ماهه سقوط کرد

تاثیــر اخباری کــه از دور دوم مذاکــرات مخابره 
می‌شود، باعث شده برای سکه ۷۳ میلیونی و دلار 

۸۱ هزار تومانی هم مشتری نباشد
 قیمت دلار تحت‌تاثیر وقایعی که احتمالا بیشتر از 
ما درجریانش هســتید، به‌کمترین سطح در سه‌ماه 

اخیر رسیده است.
به‌گزارش فرارو؛ همزمان با مهار افســار دلار، نرخ 
طلا ۱۸ عیار بدون توجه بــه رکورد‌های پی‌در‌پی 
طلا جهانی دنده‌عقب حرکت می‌کند. ســکه امامی 
در کمتــر از یک ماه حــدود ۳۰ میلیون از قیمتش 
را از دســت داده و روند کاهش قیمت‌ها در اولین 
روز‌های اردیبهشــت امســال تــداوم دارد. بورس 
تهران شرایط متفاوتی نسبت به بقیه بازار‌ها تجربه 
می‌کند و اگر چشــم نخورد، امــروز و فردا با عبور 
از سطح ســه هزار و ۱۲۰ واحد، موفق به فتح قله 

جدیدی می‌شود.
قیمت دلار در بازار آزاد امروز کارش را از محدوده 
۸۱ هــزار و ۸۹۰ تومــان آغــاز کــرد. آخرین بار 
اســکناس آمریکایی را اوایل بهمن سال گذشته در 
این حوالــی دیده بودیم و امروز هم جو کاهشــی 
حاکم بر بــازار باعث تداوم روند نزولی قیمت‌ها در 

بازار ارز شد. 
قیمت دلار امروز تا ظهر تا ۸۱ هزار و ۴۴۰ تومان 
هم عقب رفت تــا در بازه‌های هفت‌روز و یکماهه 
به‌ترتیب شــاهد کاهش هفــت و ۱۶ درصدی نرخ 
دلار باشــیم. دلار آزاد روز ۱۹ فروردین امســال 
محدوده ۱۰۵ هــزار و ۵۵۵ تومان را لمس کرد و 
حالا نزدیک ۲۵ هــزار تومان از قله تاریخی پایین 

آمده است. 
طلا ۱۸ عیار در اولین روز‌های اردیبهشــت امسال 
محدوده شــش میلیــون و ۵۰۰ هــزار تومان را 
به‌چشم دید. نمودار طلا نشان می‌دهد در روز‌هایی 
که ســرگرم ایام نوروز و دید و بازدید‌های مرسوم 
بودیم، طلا ۱۸ عیار تا سطح هشت میلیون و ۲۸۱ 
هزار تومان بــالا رفته و الان گرمی یک میلیون و 
۶۷۸ هزار تومان پایین‌تر ایســتاده است؛ سقوطی 

معادل کاهش ۲۰ درصدی. 
قیمــت طلا ۱۸ عیــار امروز تا ظهر گرمی شــش 
میلیون و ۶۰۳ هزار تومان اعلام شــد. جالب است 
بدانید قیمت طلا ۱۸ عیار در بازار تهران اعتنایی به 
انس جهانی نشان نمی‌دهد. طوریکه  سیگنال‌های 
باوجود ثبــت رکورد‌های پی‌در‌پی طلا جهانی، نرخ 
طلا در ایران دست در دست دلار دنده‌عقب حرکت 

می‌کند. 
ســکه امامی در دهه اول فروردیــن که بازار طلا 
سروشکل رسمی نداشت، تا کانال ۱۰۳ میلیون جلو 
رفت، اما هفته اول اردیبهشــت امسال برای سکه 

۷۳ میلیونی هم مشتری پیدا نمی‌شود.
قیمت ســکه امامی امروز تا ظهر به‌طور متوســط 
۷۳ میلیــون و ۸۶۰ هزار تومان به‌ثبت رســید که 
نشــان از ریزش ۲۹ میلیــون و ۲۸۰ هزار تومانی 
در کمتر از یک ماه دارد. با این اوصاف کســی که 
در اولین روز‌های فروردین امســال به‌امید افزایش 
قیمت ســکه راهی بازار شــده، الان متحمل ضرر 

تقریبا ۳۰ درصدی شده است. 
قیمت نیم‌سکه بهار آزادی در همین مدت از نقطه 
۶۴ میلیــون و اندی بــه نیمه کانــال ۴۴ میلیون 
برگشته و ربع‌ســکه‌ای که در تعطیلات نوروزی از 
مــرز ۳۵ میلیون جلو زده بود، الان در محدوده ۲۵ 

میلیون نوسان دارد. 
بورس تهران ســوای هر تحلیل و بررسی بهترین 
روز‌های خودش را به‌چشــم می‌بیند. سه‌شنبه دوم 
اردیبهشــت باوجود عقبگرد هفت هــزار واحدی، 
شاخص کل در ارتفاع سه هزار و ۱۳۰ واحد ایستاد. 
نمودار شــاخص بورس تهران نشان می‌دهد برای 
اولین‌بار شــاخص بورس از محدوده سه هزار واحد 
عبور کــرده و جــو امیدوارکننده اخبار سیاســی، 

تاثیرش را در بازار سرمایه گذاشته است. 
نمودار شــاخص بورس از ابتدای فروردین امسال 
روی دور صعودی بوده و اگر چشم نخورد، می‌تواند 
در همین هفته از ســطح مقاومت سه هزار و ۱۲۰ 

واحد هم رد شود.

رویداد

خبر

بــا اتمام دور دوم مذاکرات و نزدیک شــدن زمان به انجام دور ســوم، 
خبر‌های مرتبط با مذاکرات هسته‌ای ایران همچنان داغ است.

 در حالی که دور دوم مذاکرات هســته‌ای میان ایران و آمریکا روز شنبه 
به اتمام رسید و طرفین توافق کردند تا این مذاکرات را در دو سطح فنی 
و ارشــد در روز‌های چهارشنبه این هفته و شنبه هفته آینده ادامه دهند، 
اخبار و حواشی پیرامون مذاکرات هسته‌ای همچنان در صدر خبر‌ها قرار 

دارد.
 بــا پایان دور دوم مذاکرات که در ســفارت عمان در رُم، پایتخت ایتالیا 
برگزار شد، طرفین مذاکره به علاوه عمان به عنوان طرف میانجی و نیز 
شماری از مقامات خارجی از روند مذاکرات ابراز رضایت کردند. اکنون و 
با نزدیک شدن به دور سوم مذاکرات، نگاهی خواهیم انداخت به آخرین 

اخبار و حواشی مرتبط با مذاکرات هسته‌ای میان ایران و آمریکا؛
»هیثم بن طارق آل ســعید« ســلطان عمان که برای دیدار با مقامات 
روسیه به مسکو سفر کرده، در کاخ کرملین با ولادیمیر پوتین دیدار کرد.

به نوشــته شبکه آر تی روسیه، سفر ســلطان عمان در پی گفتوگوهای 
جداگانه میان ایران و آمریکا از یکســو و ایران و روسیه از سوی دیگر در 

خصوص مسائل مرتبط با برنامه هسته‌ای تهران صورت می‌گیرد.
نیویورک تایمز: عربســتانی که مخالف توافق اوباما با ایران بود، از توافق 

ترامپ حمایت می‌کند
نشــریه نیویورک تایمز در گزارشی با عنوان »چرا عربستانی که مخالف 
توافق اوباما با ایران بود، از توافق ترامپ حمایت می‌کند؟« نوشــت: ده 
ســال پیش زمانی که رئیس جمهور باراک اوباما و دیگر رهبران به یک 
توافق با ایران رســیدند تا برنامه هسته‌ای این کشــور را محدود کنند، 
عربستان نگران بود. مقامات سعودی آن را »توافقی ضعیف« خواندند که 
سبب تقویت رقیب منطقه‌ای شان یعنی ایران شده بود و برای همین نیز 
زمانی که چند ســال پیش ترامپ از آن خارج شد، فریاد شادی سردادند. 
امــا اکنون که دولت دوم ترامپ با ایران بر ســر یک توافقی که ممکن 
اســت بسیار شبیه به همان توافق سابق باشــد، در حال مذاکره هستند، 

دیدگاه عربستان بسیار متفاوت است.
وزارت خارجه عربســتان به تازگی با انتشار بیانیه‌ای، گفته امیدوار است 
مذاکراتــی که با میانجی‌گری کشورهمســایه، عمان، برگزار می‌‌شــود، 

»صلح در منطقه و جهان« را تقویت کند.   
آسوشیتدپرس در گزارشی با عنوان »گفت‌وگوهای سطح کارشناسی چه 
پیامی را درباره پیشــرفت مذاکرات هســته‌ای ایران و و آمریکا دارد؟« 
نوشت: مذاکرات میان ایران و آمریکا بر سر برنامه هسته‌ای تهران که به 
ســرعت در حال پیشرفت است، چهارشنبه به سطح کارشناسی می‌رسد؛ 

نشــانه‌ای که کارشناســان می‌گویند نشانگر آن اســت که مذاکرات به 
سرعت در حال به جلو رفتن است.

پایگاه جوئیش اینسایدر به نقل از یک مقام اسرائیلی اعلام کرد اسرائیل 
به نظر می‌رسد از روند مذاکرات ایران و آمریکا ناراضی است؛ اما تلاش 

دارد تا در تماس مستقیم با دولت ترامپ باشد.
پایگاه آمریکایی پولیتیکو با انتشار مطلبی نوشته ترامپ، مردی که کتاب 
»ترامــپ: هنر توافق« را نوشــته، موفقیت زیادی تــا کنون در توافقات 
نداشــته. روســیه خواســت وی برای پایان جنگ را رد کرده، حماس و 
اسرائیل تلاشــهای وی برای پایان جنگ در غزه را به چالش کشیده‌اند 
و چین هم به نظر می‌رســد که تصمیمی برای امضای یک توافق برای 
پایان جنگ تجاری که وی جرقه آن را زده، ندارد. اما زمانی که نوبت به 

ایران می‌رسد، اوضاع رو به بهبود است.
این پایگاه سپس با اشــاره به سیاست چماق و هویچ ترامپ و با ادعای 
ضعیف شدن محور مقاومت نوشته: با همه این مسائل و وضعیت ضعیف 
شــده ایران و تمایل ترامپ برای یک توافق، موفقیت در دسترس است؛ 
هرچند توافق نهایی اگر حاصل شود، احتمالا شبیه توافق 2015 ) توافق 
برجام( خواهد بود که ترامپ آن را بدترین توافق در تاریخ توصیف کرد.

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفت که ایران طی 
دوره گذشته با بریتانیا، فرانسه و آلمان درباره گفت‌و‌گو‌ها با آمریکا رایزنی 

کرده است.
بقایی افزود که در مذاکرات جاری بین ایران و آمریکا، خواسته تهران آن 
است که با پایان یافتن تحریم‌های آمریکا، »ایران بتواند به صورت عادی 
فعالیت‌های اقتصادی، تجاری و بانکی خود را انجام دهد و این اطمینان 

حاصل شود که تجارب گذشته تکرار نمی‌شود.«
الجزیره گزارش داد وزارت خارجه قطر اعلام کرد وزیر خارجه این کشور 
تماسی را از وزیر خارجه ایران داشت که طی این تماس اعلام کرد قطر 
بار دیگر از توافق واشینگتن و تهران بر سر آغاز مرحله بعدی گفت‌وگوها 

استقبال می‌کند.
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، با انتشار متنی به زبان لاتین در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس به دلایل لغو سخنرانی‌اش 

در کنفرانس ‎سیاست هسته‌ای ‎کارنگی پرداخت.
او در این زمینه نوشــت: زمانی که با ارائه سخنرانی کلیدی در کنفرانس 
بین‌المللی سیاســت هســته‌ای کارنگی موافقت کــردم، ایران و ایالات 
متحده هنوز تاریخی برای دور بعدی مذاکرات، که در سطح کارشناسان 
از چهارشــنبه و در سطح عالی از روز شــنبه آغاز می‌شود، تعیین نکرده 
بودند. همانطور که در متن سخنرانی آماده شده‌ی خود نیز تاکید کرده‌ام، 

ایران اصلا قصد ندارد در ملأ عام مذاکره کند.
در سخنرانی خود هم‌چنین روشن کرده‌ام که برخی از »گروه‌های ذینفع 
خــاص« تلاش می‌کنند تا بــا بدنام کردن مذاکره‌کننــدگان و ترغیب 
دولت ایالات متحده به طرح خواســته‌های حداکثری، روند دیپلماســی 
را دستکاری و از مســیر خود منحرف کنند. اما تبدیل سخنرانی به یک 
پرسش و پاســخ آزاد، یا آن را مبدل به یک مذاکره عمومی می‌کند، که 
من حاضر به پذیرش آن نیســتم، یا آن را بــرای مخاطبانی که احتمالًا 
به دنبال جزئیات مذاکرات و اینکه مذاکرات به کجا می‌رســد هســتند، 

ناراحت‌کننده می‌سازد.
نمایندگی دائم جمهوری اســامی ایران نزد ســازمان ملل متحد اعلام 
کرد که ســخنرانی »سید عباس عراقچی«، وزیر محترم امور خارجه که 
قرار بود روز دوشــنبه به صورت مجازی در کنفرانس بین‌المللی سیاست 

هسته‌ای کارنگی ایراد گردد، لغو شده است.
فرانسه در آســتانه آغاز گفت‌و‌گو‌های »فنی« میان کارشناسان ایرانی و 
آمریکایــی در عمان بار دیگر تاکید کرد که هیــچ راه‌حلی برای پرونده 

هسته‌ای ایران جز از طریق گفت‌و‌گو وجود ندارد.
ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه دوشــنبه یکم اردیبهشــت گفت: 
»گفت‌و‌گو‌هــای اخیر میان آمریکا و ایران، اعتبار و مشــروعیت رویکرد 
اروپایی دربــاره ضرورت گفت‌و‌گو با تهران را تقویت می‌کند«. این مقام 
وزارت خارجه فرانســه ضمــن تاکید این که »تنهــا از طریق گفت‌و‌گو 
می‌توان مسئله هسته‌ای ایران را حل کرد«، گفت: »توافق هسته‌ای وین 
در ماه اکتبر آینده به پایان می‌رســد و این مسئله، اهمیت گفت‌و‌گو‌های 

جاری میان دو طرف را دوچندان می‌کند.«
چنــد روز پس از پایــان یافتن دور دوم گفت‌و‌گو‌های غیرمســتقیم بین 
ایران و آمریکا، منابع رسانه‌ای از احتمال رایزنی »دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهور آمریکا با »بنیامین نتانیاهو«، نخســت‌وزیر رژیم صهیونیســتی 

درباره ایران خبر دادند.
پایگاه خبری- آمریکایی »آکســیوس« شامگاه دوشنبه به نقل از منابع 
آگاه گزارش کرد: »قرار است روز دوشنبه )به وقت محلی( رئیس‌جمهور 
آمریکا در تماســی تلفنی با نخست‌وزیر اسرائیل درباره توافق تبادل اسرا 

در غزه و گفت‌و‌گو‌های هسته‌ای با ایران صحبت کند.«
در تازه‌ترین واکنش به مذاکرات هســته‌ای، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا مذاکرات بــا ایران را خوب توصیف کرد؛ هرچند گفت گام بعدی 
کمی به زمان نیاز دارد.او دوشــنبه در پاسخی بسیار کوتاه به خبرنگاران 
گفت: »باید ببینیم چه می‌شــود. گام بعدی نیاز به کمی زمان دارد، اما ما 

مذاکرات بسیار خوبی با ایران داشتیم.«

آخرین جزئیات از تحولات مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا

آمار عجیب برداشت خاک سرخ از جزیره هرمز فقط در ۳ سال!
»از سال ۹۲ تا سال ۹۵ بیش از ۱۱۱۶ تن خاک سرخ از جزیره 
هرمز برداشت شده است و نظارتی در بهره‌برداری‌ها و تاراج 
خاک سرخ در جزیره هرمز نداریم؛ در این زمینه باید هرچه 
سریع‌تر دستگاه‌های متولی نظیر محیط زیست اقدامات لازم 

را انجام دهند.«
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی با 
انتقاد ازعدم نظارت بر بهره‌برداری‌ها خاک سرخ در جزیره 
سوی  از  لازم  اقدامات  انجام  در  تسریع  خواستار  هرمز 

دستگاه‌های متولی نظیر محیط زیست شد. 
 سمیه رفیعی نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
در جلسه روز سه‌شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ صحن مجلس 
در تذکری گفت: ضمن آرزوی موفقیت برای تیم دیپلماسی 
کشور در مذاکرات، درخواست اقدام عاجل برای آزادی خانم 

مهدیه اسفندیاری را دارم. 
وی با اشاره به فرارسیدن روز زمین پاک عنوان کرد: به بهانه 
روز زمینه پاک باید عرض کنم که متاسفانه کمتر از ۱۰ درصد 
از پسماند خطرناک کشور به شیوه اصولی و اساسی تصفیه 
می‌شود و بیشتر این موارد در حال رهاسازی در بیابان‌ها و 

مراتع کشور است و حتی سایت‌های موجود هم بیشتر از توان 
ظرفیت خود درحال پذیرش پسماندهای خطرناک هستند؛ این 
نحوه مدیریت پسماند صرفا جز آلودگی منابع آب و خاک اثر 
دیگری ندارد لذا دستگاه‌های مرتبط باید سریعاً اقدامات لازم 

را انجام دهند. 
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس همچنین با اشاره به 
وضعیت خاک سرخ جزیره هرمز گفت: از سال ۹۲ تا سال ۹۵ 
بیش از ۱۱۱۶ تن خاک سرخ از جزیره هرمز برداشت شده 
است و نظارتی در بهره‌برداری‌ها و تاراج خاک سرخ در جزیره 
هرمز نداریم؛ در این زمینه باید هرچه سریع‌تر دستگاه‌های 

متولی نظیر محیط زیست اقدامات لازم را انجام دهند.

بازتاب

»رضوان قاسم« تحلیلگر سیاسی ضمن قریب الوقوع دانستن 
امکان حصول توافق میان ایران و آمریکا می‌گوید: »پزشکیان 
و »عراقچی« وزیر خارجه او رویکرد بازی در قبال غرب و 
آمریکا را دارند. بنابراین، حصول توافق به زودی صورت خواهد 
گرفت. به طور خاص، با شرایط اقتصادی‌ای که اکنون ایران 
در آن قرار دارد و نیازمند جذب سرمایه گذاری است، توافق 
باعث جذب سرمایه گذاری‌های خارجی شده، اقتصاد ایران را 
تقویت می‌کند و این یک هدف اولیه برای ایران از توافق با 
آمریکا خواهد بود«.دکتر »رضوان قاسم« رئیس مرکز مطالعات 
راهبردی و روابط بین‌الملل بروگن و کارشناس مسائل سیاسی 
در مقاله‌ای تحلیلی با اشاره به این که هدف اصلی ترامپ 
دستیابی به فرصت‌های اقتصادی در ایران و نه جنگ است، 
می‌نویسد: »ترامپ نمی‌خواهد با ایران وارد جنگ شود، بلکه 
به دنبال دستیابی به دستاورد‌های اقتصادی است. اگر مذاکرات 
به نتیجه برسد، او سهم بزرگی از معاملات اقتصادی با ایران 
خواهد داشت. در این میان، روسیه نیز از پیشرفت مذاکرات 
حمایت کرده و »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه در دیدار 
با »عباس عراقچی« همتای خود به او گفته بود که روسیه از 

این مذاکرات استقبال کرده و سعی می‌کند دیدگاه طرفین را به 
یکدیگر نزدیک‌تر کند«.این تحلیلگر مسائل منطقه می‌افزاید: 
»در حقیقت، آمریکا تحت رهبری ترامپ در آستانه توافق با 
تهران قرار دارد، زیرا خواهان جنگ یا رویارویی نظامی نیست، 
بلکه خواهان دستاورد‌های اقتصادی است. بنابراین، در صورت 
موفقیت این مذاکرات، سهم اصلی از توافق‌های اقتصادی و 
معامله با ایران از آن آمریکا خواهد بود. در این توافق کشور‌های 
اروپایی نقشی نخواهند داشت یعنی در حاشیه مذاکرات حضور 
دارند و نه پای میز مذاکره. در نتیجه، در صورت به نتیجه 
رسیدن مذاکرات سهم اصلی معامله با ایران به آمریکا خواهد 
رسید. این همان چیزی است که ترامپ به دنبال آن است، 
زیرا او یک اقتصاددان است نه یک نظامی«.»رضوان قاسم« 
در ادامه با اشاره به اینکه شرایط اقتصادی و نظامی آمریکا 
اجازه ورود آن کشور به درگیری نظامی با ایران را نمی‌دهد، 
می‌نویسد: »ما شاهد موافقت دومای روسیه در خصوص توافق 
راهبردی تهران و مسکو در همه سطوح از جمله امور دفاعی 
بودیم و این موضوع قدرت ایران را تقویت می‌کند و هم چنین 
موضع حمایتی چین در مقابله با ایران را دشوار خواهد ساخت«.

د‏‏‏ریچه

 دولت آمریکا در آستانه توافق با تهران است/ ترامپ اقتصاددان است نه یک نظامی
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در اسفندماه سال گذشته شورای رقابت به‌عنوان مرجع رسمی 
تشخیص انحصار اعلام کرد بازار خودروهای وارداتی رقابتی 
اســت و از این رو دیگر نیازی به قیمت‌گذاری دستوری وجود 
ندارد. این تصمیم در نگاه اول سیگنالی مثبت برای آزادسازی 
بازار و تشویق واردات تلقی شد و حتی امیدواری‌هایی نسبت 
به افزایش واردات خــودرو با وجود تعرفه ۱۰۰درصدی ایجاد 
کرد. اما در ســال جدید سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان موضعی کاملا متفاوت اتخاذ کرد و نســبت به 

افزایش قیمت خودروهای وارداتی هشدار داد
در حالــی شــورای‌رقابت بــا صــدور مصوبــه‌ای صریــح، 
قیمت‌گذاری خودروهــای وارداتی را منتفــی اعلام کرده و 
بازار این محصولات را رقابتی دانســته بود که اکنون سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با موضع‌گیری جدید 
خود عمــا به‌عنوان مدعی تــازه‌ای در عرصه قیمت‌گذاری 
ظاهر شده است.شــورای‌رقابت ۲۱ اســفندماه سال گذشته 
با اصلاح »دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو ســواری مصوب 
۵۴۳«، خودروهای وارداتی را از شــمول این مصوبه خارج و 
با مصوبه ۷۳۰ بر خــروج از قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی 
تاکید کرد. واردکنندگان خودروهای خارجی با اســتناد به‌این 
مصوبــه، نســبت به‌افزایش قیمت برخی محصــولات اقدام 
کردند که با واکنش شدید ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان روبه‌رو شــده؛ به‌طوری که این ســازمان در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »هرچند خودروهای وارداتی از شمول 
دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری مستثنی شده‌اند، اما 
کلیه واردکنندگان خودروهای سواری بنزینی و هیبرید مکلف 
هســتند قبل از هرگونه تعیین و تغییر قیمت، گزارش لازم را 
به‌همراه مســتندات مربوطه جهت بررسی کارشناسی به این 

سازمان ارائه و پس از تایید کارگروه تنظیم بازار، این موضوع 
را عملیاتی کنند.«

بنابراین در حالی شــورای رقابت قیمت‌گــذاری خارجی‌ها را 
به‌شرکت‌های واردکننده محول کرده که حالا سازمان حمایت 
مصرف‌کننــدگان و تولیدکنندگان در غیاب شــورای‌رقابت، 
مدعی تعیین قیمت این نوع محصولات اســت. کشــمکش 
قیمتی محصولات وارداتی ســبب ایجاد بلاتکلیفی در بازار، 
افت شفافیت و افزایش ریسک برای واردکنندگان و خریداران 
می‌شود.آن‌چه مشــخص است این نهاد که در ساختار قانونی 
نقش نظارتــی دارد، با ورود به‌حوزه تعییــن قیمت، در عمل 
به‌سدی در برابر آزادسازی بازار خودروهای وارداتی تبدیل شده 
است. چنین رویکردی را می‌توان واکنش محافظه‌کارانه‌ای به 
سیاســتگزاری رقابتی دانســت که به‌جای اعتماد به سازوکار 
بازار، مجددا به ابزارهای کنترلی متوســل می‌شــود. بنابراین 
در این شــرایط، عقب‌نشینی شورای‌رقابت از تنظیم قیمت، نه 
تنها منجر به تســهیل رقابت نشــده، بلکه خلأ آن با نظارت 
نهادی دیگر پر شده است. نتیجه، بازاری دوگانه و مبهم است 
کــه در آن نه واردکننده می‌داند تابع کدام مرجع اســت و نه 

مصرف‌کننده اطمینانی به‌مشروعیت قیمت‌ها دارد.
بازار خودرو در ایران در سال‌های اخیر، به‌یکی از حساس‌ترین 
حوزه‌های اقتصادی تبدیل شــده است؛ بازاری که با کمترین 
تغییرات سیاســتی یا ارزی، با واکنش‌هایی همراه می‌شــود. 
در این میــان، بازگشــت واردات خودرو پس از چند ســال 
ممنوعیت، امیدواری‌هایی را نسبت به تنظیم‌گری بهتر، ایجاد 
رقابت و افزایش تنــوع در بازار ایجاد کرد. کاهش التهابات و 
نوسانات قیمتی در بازار خودرو سال گذشته، نتیجه رشد ورود 
خودروهای خارجی به‌کشــور است. با این حال اما سیاستگزار 

در ایــن بازار کم نیســت و اخذ هر تصمیمــی نیاز به‌مجوز 
از مقامات بالادســتی دارد. به‌عنوان نمونــه مجوز افزایش 
یک میلیارد ارز اضافه به واردات خودرو در ســال جاری، از 
سران سه قوه اخذ شد یا موضوعات مربوط به قیمت‌گذاری 
خودرو نیز باید با موافقت مقامات انجام شــود. تعیین حقوق 
ورودی خودروهــا نیز که خود ماجرایی دیگــر دارد. اما در 
کنار عدم‌تامین ارز مناســب برای واردکنندگان، تعرفه ۱۰۰ 
درصــدی و... حالا قیمت‌گذاری نیز به‌موضوع دیگر واردات 

خودرو در کشور تبدیل شده است .
در اسفندماه ســال گذشته، شــورای‌رقابت به‌عنوان مرجع 
رســمی تشــخیص انحصار، اعلام کرد بــازار خودروهای 
وارداتی رقابتی است و از این رو، دیگر نیازی به قیمت‌گذاری 

دستوری وجود ندارد.
این تصمیم در نگاه اول، ســیگنالی مثبت برای آزادســازی 
بازار و تشویق واردات تلقی شد و حتی امیدواری‌هایی نسبت 
به افزایش واردات خودرو با وجود تعرفه ۱۰۰درصدی ایجاد 
کرد. اما در سال جدید، سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان، موضعی کاملا متفاوت اتخاذ کرد و نسبت به 
افزایش قیمت خودروهای وارداتی هشدار داد. این نهاد اعلام 
کرد که واردکننــدگان مجاز به بالا بردن قیمت محصولات 
خود نیستند و باید با ضوابط سازمان حمایت هماهنگ باشند.
خودروهــای داخلــی روز گذشــته افت بهای یــک تا ۲۵ 
میلیون‌تومانــی را تجربه کردند. جایــی که ری‌را )۱۴۰۴( با 
۲۵ میلیون‌تومان کاهــش یک‌میلیارد و ۵۹۵ میلیون‌تومان، 
دنا پلاس توربو ۶ دنده )۸۵ گانه( )۱۴۰۴( با ۲۲ میلیون‌تومان 
کاهش ۹۷۱ میلیون‌تومان، دنا اتومات آپشــنال )۱۴۰۴( با ۱۶ 
میلیون‌تومان کاهش یک‌میلیارد و ۲۲۰ میلیون‌تومان، پژو ۲۰۷ 
پانوراما اتومات ارتقا یافته )۱۴۰۴( با ۱۵ میلیون‌تومان کاهش 
یک‌میلیارد و ۵۸۵ میلیون‌تومان، شــاهین )بدون ســانروف( 
)۱۴۰۴( بــا ۱۴ میلیون‌تومان کاهــش ۸۴۸ میلیون‌تومان و 
اطلس )ســفید مشــکی( )۱۴۰۳( با ۱۰ میلیون‌تومان کاهش 

۶۲۰ میلیون‌تومان قیمت‌گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای مونتاژی شاهد افت بهای ۵ تا ۴۰ 
میلیون‌تومانی بودیم. جایی که قیمت دیگنیتی پرستیژ )۱۴۰۴( 
با ۴۰ میلیون‌تومان کاهش به ۲ ‌میلیارد و ۶۸۰ میلیون‌تومان، 
لاماری ایما )۱۴۰۴( با ۲۸ میلیون‌تومان کاهش به ۲ ‌میلیارد و 
۲۲۰ میلیون‌تومان، کی‌ام‌سی T۸ )۱۴۰۴( با ۲۰ میلیون‌تومان 
کاهش به‌یک‌میلیــارد و ۸۶۰ میلیون‌تومان، فونیکس تیگو ۷ 
پرو پریمیوم )۱۴۰۳( با ۱۵ میلیون‌تومان کاهش به ۲ ‌میلیارد و 
۴۱۵ میلیون‌تومان، کی‌ام‌سی T۹ )۱۴۰۳( با ۱۰ میلیون‌تومان 
 X۵ کاهــش به ۲ ‌میلیارد و ۸۲۰ میلیون‌تومان و کی‌ام‌ســی

)۱۴۰۴( با ۵ میلیون‌تومان کاهش به ۲ ‌میلیاردتومان رسید.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شــاهد افت بهای ۵۰ 
 )۲۰۲۴( H۵ میلیون‌تومانی بودیم. جایی که ارزش هونگچی
با ۵۰ میلیون‌تومان کاهش به ۳ میلیارد و ۶۵۰ میلیون‌تومان، 
ونوســیا V Online DD-i )۲۰۲۴( با ۵۰ میلیون‌تومان 
کاهش به ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون‌تومان، ونوسیا استار )۲۰۲۳( 
بــا ۵۰ میلیون‌تومان کاهش به ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون‌تومان 
و ونوسیا D۶۰ پلاس )۲۰۲۳( با ۵۰ میلیون‌تومان کاهش به 

۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون‌تومان رسید.

 پیشنهاد تغییر مدل قیمت‌گذاری
 در بازار خودرو

قیمت‌گذاری خودرو توسط شورای‌رقابت از آن 
دست موضوعاتی است که به اعتقاد بسیاری از 
کارشناســان باید مورد تجدید نظر و بازنگری 
قرار گیرد؛ در این رابطه علی احمدی، نماینده 
مجلس پیشــنهادی برای اصلاح این وضعیت 

ارائه داده است.
قیـمت‌گـذاری دسـتـوری چه چالش‌هایی را 

در پی دارد؟
تجربه نشان داده است قیمت‌گذاری دستوری 
نه‌تنها به بهبود وضعیت بازار منتهی نشــده، 
بلکه در برخی موارد ســبب ایجاد رانت شده 

است.
از ســویی قیمت‌گذاری دســتوری خودرو با 
اصول اقتصاد بازار در تضاد است. وقتی دولت 
به‌جای مکانیســم عرضه و تقاضــا، قیمت‌ها 
را دیکتــه می‌کند، ایــن مداخلــه می‌تواند 
بــه تصمیم‌گیـری‌هـــای نادرســت و حتی 

سوءاستفاده برخی ذی‌نفعان بینجامد.
فرآیند صحیح قیمت‌گذاری در بخش خودرو 

چیست؟
در یــک نظام اقتصــادی ســالم، قیمت هر 
محصولی ماننــــد خـــودرو بـایـد بر اساس 
هزینه‌های واقعی تولید شــامل مــواد اولیه، 
دســتمزد نیروی کار و سایر هزینـه‌هــــای 

مسـتقیم و غیرمسـتقیم محاسبه شود.
پیشــنهاد شــما برای اصلاح ایــن وضعیت 

چیست؟
بهتـریـن راهـکار ایـن اسـت که خودروســازان 
بر اســاس محاسـبات دقیق هزینه‌ای و با در 
نظر گرفتن ســود معقول )حدود ۱۵ درصد(، 
قیمت محصولات خود را تعیین کنند. در این 
مدل، شورای‌رقابت به‌عنوان نهاد ناظر می‌تواند 
بر فرآیند قیمت‌گذاری نظارت داشته باشد تا 
از انحصارگرایی و سوءاستفاده جلوگیری شود. 
ایــن روش هم به شــفافیت می‌انجامد و هم 

انگیزه‌های تولید را افزایش می‌دهد.
دربـاره تـاثیـــر تـورم بـــر قیـمت‌گـذاری 

خـودرو توضیح دهید؟
نمـی‌تـــوان منـکـــر تــاثیــــر تـــورم و 
نابسامانی‌های اقتصادی شد؛ اما حتی در این 
شرایط هم باید قیمت‌گذاری بر اساس اصول 
علمی و با محوریت هزینه تمـام‌شـده انجـام 

شـود، نه تصمیمات سلیقه‌ای و دستوری.

ری‌را در بازار آزاد ۲۵ میلیون‌تومان ارزان شد

 بلاتکلیفی در تعیین قیمت
 خودروهای وارداتی

صنعت
د‏‏‏ریچه

چهارشنبه 3 اردیبهشت 1404/ سال هفتم/شماره2243

در بازار قطعات یدکی خودرو، آشــفتگی و ابهام حرف اول را می‌زند؛ از یک ســو حجم 
نامشخص قطعات قاچاق و عرضه بی‌ضابطه اجناس تقلبی و از سوی دیگر نوسان‌های 
بی‌پایــان نرخ ارز و بلاتکلیفی تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان، این بازار را به صحنه‌ای 
پرتلاطــم تبدیل کرده اســت؛ جایی که هیچ‌کس نمی‌داند فــردا قیمت‌ها چگونه رقم 
می‌خورد و آینده این صنعت، در ســایه سیاســت‌های اقتصادی و ارزی، به کدام سمت 
خواهد رفت؟بابک کریمخان، عضــو هیات‌مدیره انجمن تخصصی صنایع همگن نیرو 
محرکه و قطعه‌سازان خودرو کشور در خصوص این‌که هیچ آمار رسمی و دقیقی درباره 
حجم قاچاق و مســیرهای ورود آن به بازار وجود ندارد، بــه خبرنگار »دنیای‌خودرو« 
گفت: »در بازار قطعات یدکی، ما با حجم قابل توجهی از قطعاتی مواجـــــــه هستیم 
که به‌صورت قاچاق وارد می‌شـــــــــود یا برخی مواقع قطعات داخلی با برند خارجی 
و تحت‌عنوان قطعات خارجی در بازار عرضه می‌شــوند. این حالت‌ها موجب شده است 

آمار دقیقی از حجم قاچاق در دست نباشد.«
وی اضافه کرد: »به‌طور مثال، ما نمی‌توانیم تعیین کنیم که حجم قاچاق ۲ میلیارددلار 
یا ۳ میلیارددلار اســت؛ اما نکته مسلم این است که هر زمان شرایط واردات دشوارتر و 
فرآیند تخصیص ارز زمان‌بر می‌شود، بستر برای رونق قاچاق مساعدتر است. همچنین 
زمانی که اختلاف نرخ ارز مبادله‌ای با ارز آزاد کمتر می‌شود، تمایل به قاچاق کالا بیشتر 
خواهد شــد. این یک روند مشهود در بازار اســت؛ هرچند ارگان‌های مرتبط نیز برای 

مقابله با این روند وجود دارند و موضوعات را پیگیری می‌کنند.«
کریمخان ادامه داد: »به‌طور کلی ما آمار دقیقی در اختیار نداریم که مثلا ۲۰ درصد بازار 
در اختیار قاچاق باشد. اما یقین داریم درصدی خاص از بازار به اجناس قاچاق اختصاص 
یافته است. خصوصا قطعات مربوط به خودروهای خارجی از جمله چینی که تامین آن‌ها 

از طریق نمایندگی‌های رسمی با دشواری زیادی همراه است.«
رئیس کمیته بازار لوازم‌یدکی و مبارزه با قاچاق این انجمن با اشــاره به تاثیر نوسانات 
نرخ ارز از ابتدای ســال تاکنون بیان داشــت: »بازار قطعات‌یدکی هنوز سردرگم است 
و فعــالان بازار نمی‌دانند قیمت ارز چه خواهد بود. همه در انتظار تثبیت ارز هســتند تا 
بتوانند بر اســاس آن اقدام به‌قیمت‌گذاری کنند. بنابراین نوســانات نرخ ارز سبب شده 
اســت تمایلی به فروش قطعات در بازار وجود نداشته باشــد، تا زمانی که ثبات نسبی 

به‌وجود آید. به‌ویژه توزیع‌کنندگان عمده قطعات ترجیح می‌دهند صبر کنند تا شــرایط 
شفاف‌تر شود.«

کریمخــان با اشــاره به این‌که در شــرایط نوســانی نرخ ارز شــرکت‌های تولیدی و 
تامین‌کنندگان خطوط تولید خودروســازان به تولید خود ادامه خواهند داد و قطعات به 
روال معمول تامین می‌شــود، تاکید کرد: »نرخ ارز هرچند متغیر باشد، نباید تاثیری بر 
تولیدات این شــرکت‌ها داشته باشــد؛ زیرا قیمت قطعات به‌صورت علی‌الحساب تعیین 

شده و سپس با توجه به تغییرات نرخ ارز و نهاده‌ها، تعدیل قیمت صورت می‌پذیرد.«
وی ادامــه داد: »با این حال، در بازار خدمات پس از فروش، شــرایط متفاوت اســت. 
قطعه‌ای که فروخته می‌شــود، با قیمت قطعی به‌دست مصرف‌کننده می‌رسد و امکان 
تعدیل قیمتی وجود ندارد. به‌همین جهت هنــوز توزیع‌کنندگان قطعات‌یدکی، تصمیم 
قطعی برای فروش نگرفته‌اند و منتظر هستند تا تکلیف نرخ ارز و وضعیت سیاسی کشور 
مشخص شود تا بر اساس آن تصمیم‌گیری کنند. این وضعیت فعلی بازار قطعات‌یدکی 
و خدمات پس از فروش در کشــور اســت.«ریمخان درباره رفتار تامین‌کنندگان عمده 
قطعات‌یدکی در شــرایط نوسان شــدید ارز و التهابات فعلی بازار تصریح کرد: »درواقع 
تفاوتی میان کسی که قطعه را به‌صورت رسمی یا قاچاق وارد می‌کند، وجود ندارد؛ زیرا 
هر دو گروه نســبت به‌نوسانات نرخ ارز واکنش مشــابهی دارند. حتی افرادی که با ارز 
قاچاق و خارج از سیستم رســمی اقدام به‌واردات می‌کنند، قیمت محصولاتشان متاثر 

از نرخ ارز است.«
وی درباره شیوه عمل این تامین‌کنندگان بازار قاچاق درشرایطی که نرخ ارز در نوسان 
است، افزود: »این افراد برای جلوگیری از زیان، معمولا قیمت ارزی یا دلاری قطعه را 
معیــار قرار می‌دهند و روزانه قیمت‌گذاری می‌کنند. وقتی قصد فروش کالایی را دارند، 
قیمت روز ارز را مبنا قرار می‌دهند و همان روز ارز مورد نیازشان را هم تامین می‌کنند؛ 

به این ترتیب ارزش سرمایه‌شان حفظ می‌شود.«
کریمخان ادامه داد: »بنابراین فرآیند فروش در بازار قطعات یدکی به‌گونه‌ای شده است 
که اگر امروز برای خرید قطعه‌ای مراجعه کنید، فروشــنده ابتدا قیمت روز را اســتعلام 
می‌گیرد. حتی اگر دیروز قیمت گرفته باشــید، ممکن است امروز مجدد نیاز به‌استعلام 

باشد؛ چراکه نرخ ارز و هزینه‌ها روزانه تغییر می‌کند.«

وی درباره محدودیت‌هایی که تولیدکنندگان رسمی و واردکنندگان قانونی با آن روبه‌رو 
هستند، توضیح داد: »امکان توقف فعالیت یا انتظار برای ثبات نرخ ارز برای ما، به‌عنوان 
تولیدکنندگان رســمی یا حتی واردکنندگان قانونی وجود ندارد. ما ناچار هستیم چرخه 
تولیــد و فروش خود را حفظ کنیم. به‌طور مثال، همین امســال اقدام به‌فروش کالا در 
‌بازار کردیم و مجبور بودیم با وجود نوسانات شدید و پیش‌بینی‌ناپذیر نرخ ارز، سفارشات 
اردیبهشــت را ثبت و تامین کنیم. نمی‌توانیم منتظر وضعیت قیمت ارز بمانیم؛ زیرا اگر 
تولید و عرضه قطعه‌ را متوقف کنیم، سایر هزینه‌های ثابت مانند دستمزد نیروی انسانی 

و هزینه‌های عملیاتی همچنان پابرجاست و باید به‌تعهدات تولید خود عمل کنیم.«
عضو هیات‌مدیره انجمن تخصصی صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌ســازان خودرو 
کشور با اشــاره به تاثیر نوسان نرخ ارز بر قطعه‌سازان رسمی بیان داشت: »درواقع، در 
شــرایط بی‌ثباتی نرخ ارز و تورم اقتصادی، گاهی نرخ ارز به نفع ما می‌شود و گاهی به 
زیان. اما این ریسکی است که ناگزیر، تولیدکنندگان قطعه با آن مواجه هستند؛ به‌ویژه 
که فرآیند تولید قابل توقف نیســت و کارخانه باید به‌صورت مداوم فعال بماند تا عرضه 

به‌خطوط تولید خودروساز صورت گیرد.«
کریمخان به‌دشــواری‌ها و ضرورت مدیریت تولید در مواجهه با هزینه‌های ناشــی از 
نوسانات اشــاره کرد و افزود: »در این شرایط، انتظار تحول بزرگی را پس از مذاکرات 
نداریم و تنها انتظار ایجاد ثبات داریم؛ به‌عبارتی هرچه نرخ ارز باشــد، فقط تثبیت شود 
تــا بتوانیم بر مبنای آن، تصمیم‌گیری، سیاســت‌گزاری و برنامه‌ریــزی تولید را انجام 
دهیم. اساســا مشــکل ما این است که وقتی تورم بالاســت و نرخ قطعات فقط سالی 
یک‌بار به‌صورت علی‌الحساب تعیین می‌شود، تا پایان سال مجبوریم قطعات را با همان 
نرخ‌هــای قبلی تحویل دهیم. این نرخ‌ها معمولا وقتی روی آن‌ها الحاقیه می‌خورد که 
به‌علت رشــد تورم و افزایش بهای ارز، قیمت قطعه دیگر با هزینه تامین آن همخوانی 
نــدارد.«وی ادامه داد: »بنابراین در مواقع افزایش تورم، قیمت تعیین‌شــده برای قطعه 
دیگر جوابگوی هزینه‌ها نیست و به آستانه زیان تولیدکننده می‌رسد. درچنین شرایطی، 
همچنان بایــد قطعه را تحویل خطوط تولید داد و خط تولید را متوقف نکرد. این روال 
ســبب تضعیف توان تولیدکننده می‌شــود؛ به‌ویژه آن‌که نقدینگی بیشتری برای تامین 

مواداولیه و هزینه‌های جاری لازم خواهد بود.«

سرگردانی قطعه‌سازان در گرداب قاچاق و نوسان نرخ ارز
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 خروج نیرو‌های امنیتی
 از منزل مهدی کروبی

فرزند حجت‌الاســام کروبی از رفع حصر رسمی پدرش 
همانطور که قبلا اطلاع رســانی کرده بودم قرار بود ۲۰ 
فروردین نیرو‌های امنیتی از منزل خارج شوند ولی بدلیل 
مسائل امنیتی و حفاظتی با حدود ۱۰ روز تاخیر، سرانجام 

روز گذشته این کار انجام شد.
 حســین کروبی در گفت‌و‌گو با خبرنگار ایلنا، اعلام کرد: 
عصر روز گذشته نیرو‌های امنیتی به حضور فیزیکی خود 

در منزل پدرم پایان دادند
او گفت: همانطور که قبلا اطلاع‌رســانی کرده بودم قرار 
بود روز ۲۰ فروردین نیرو‌های امنیتی از منزل پدرم خارج 
شوند ولی بدلیل برخی مسائل امنیتی و حفاظتی با حدود 

۱۰ روز تاخیر، ســرانجام روز گذشته این کار انجام شد.
فرزند حجت‌الاســام کروبی خاطرنشان کرد: ان‌شاالله از 
هفته آینده با توجه به شــرایط محل ســکونت ایشان، با 
حفظ عدم مزاحمت برای همســایه‌ها پذیرای دوستان در 

پدر هستیم. اقامت  محل 
حســین کروبی پیش از این به ایلنا گفته بود که شنیده‌ام 
آقــای اژه‌ای گفته‌اند برای رفع حصــر حاج‌آقا، ما مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی را هم گرفته‌ایم. در ضمن آقای 
اژه‌ای گفته‌اند دنبال رفع حصر آقای موسوی هم هستند، 
چون ظاهرا پرونــده حصر در اختیار ایشــان قرار گرفته 

است.
حصر حجت‌الاســام مهدی کروبــی در پی اعتراض به 
نتایج انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۱۳۸۸ در تاریخ 
۲۵ بهمن ۱۳۸۹ آغاز و بعد از گذشت ۱۴ سال و ۲ ماه و 

۶ روز )معادل ۵۱۸۰ روز( رسما به پایان رسید.

 بیمه ایران در مسیر بازگشت
 به دوران اوج

 از وصول مطالبات تا انعقاد قرارداد با صنایع بزرگ

در ســال ۱۴۰۳، بیمه ایران با حفظ جایگاه برتر خود در 
صنعت، عملکردی متمایز در حوزه‌های ســهم بازار، رشد 
حق بیمــه، پرداخت به‌موقع خســارت و تنوع خدمات از 
خود نشان داده اســت. توانگری مالی بالا و مدیریت ۲۵ 
درصد از کل خســارت‌های پرداختــی صنعت، گواهی بر 

قدرت و ثبات این شرکت است.
بیمه ایران، به عنوان نماد هویتی صنعت بیمه کشــور با 
پیشینه‌ای ۹۰ ســاله، همواره جایگاهی ویژه در این بازار 
داشــته است. اگرچه این شرکت در سال‌های اخیر با فراز 
و نشیب‌هایی روبه‌رو بوده و از دوران طلایی خود فاصله 
گرفته، اما به نظر می‌رسد با هدایت علی جباری در نقش 
مدیرعاملی، بیمه ایران در مســیر تحول و بازگشــت به 
جایگاه پیشــین خود گام برمی‌دارد. جباری که با شــعار 
»بازگشــت به اوج« مســئولیت این شــرکت را بر عهده 
گرفتــه، با رویکردی پویا و اجرای اصلاحات ســاختاری، 
تلاش دارد بــار دیگر بیمه ایران را به عنوان پیشــروی 

کند. تثبیت  بیمه  بی‌چون‌وچرای صنعت 
انتخــاب تیــم متخصــص و چابک یکــی از نقاط قوت 
مدیریــت جدید بوده اســت. جباری بــا انتصاب مدیران 
کارآمد و آشــنا به صنعت بیمه، ساختار تصمیم‌سازی این 
شــرکت را به‌روز کرده و با انعقــاد تفاهم‌نامه‌های متعدد 
با صنایع بزرگ کشــور، گام‌های بلندی در جهت توسعه 
همکاری‌های راهبردی برداشــته اســت. ایــن اقدامات 
نه‌تنها اعتماد مشــتریان و سهامداران را جلب کرده، بلکه 
نویدبخش آینده‌ای روشن برای بیمه ایران است.در سال 
۱۴۰۳، بیمــه ایران با حفظ جایــگاه برتر خود در صنعت، 
عملکــردی متمایز در حوزه‌های ســهم بازار، رشــد حق 
بیمه، پرداخت به‌موقع خســارت و تنــوع خدمات از خود 
نشان داده است. توانگری مالی بالا و مدیریت ۲۵ درصد 
از کل خســارت‌های پرداختی صنعت، گواهی بر قدرت و 
ثبات این شرکت است. همچنین، گستردگی شبکه شعب 
و ارائــه محصولات نوین، بیمه ایران را به گزینه‌ای قابل 
اعتماد برای مشــتریان تبدیل کرده است.به نظر می‌رسد 
بیمه ایران با ترکیــب تجربه دیرینه و مدیریت نوین، بار 
دیگر در حال بازتعریف اســتاندارد‌های صنعت بیمه است. 
اگر این روند با همین شــتاب ادامه یابد، می‌توان امیدوار 
بود که این شــرکت تاریخی، نه‌تنهــا به دوران اوج خود 
بازگردد، بلکه سکوی پرشــی برای تحولات بزرگ‌تر در 
صنعت بیمه کشور باشد.بر اساس گزارش‌های منتشر شده 
توســط بیمه مرکزی، بیمه ایران در سال ۱۴۰۳ عملکرد 
قابل توجهی در مقایســه با رقبا داشته است. بیمه ایران 
با ۲۴ درصد ســهم از حق بیمه تولیدی و ۲۵ درصد سهم 
از خســارت پرداختی بازار، همچنان به عنوان بزرگترین 
شرکت بیمه‌ای کشور شــناخته می‌شود.حق بیمه تولیدی 
بیمه ایران در ســال ۱۴۰۳ رشــد قابل توجهی داشت و 
سهم عمده‌ای از رشــد ۵۷.۲ درصدی صنعت بیمه را به 
خــود اختصاص داد. این رشــد عمدتاً ناشــی از عملکرد 
مطلوب در رشته‌های بیمه درمان، شخص ثالث و زندگی 
بوده اســت.علی جباری، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل 
بیمه ایران با اشــاره به سهم ۲۴ درصدی شرکت از بازار 
و تولیــد ۱۰۰ همت حق بیمه در ســال ۱۴۰۳ گفت: در 
ســال جاری نیز حرکت ما باید در مســیر چشم‌انداز‌های 
تعریف‌شــده در این دوره مدیریتی باشد تا بیمه ایران به 
دوران اوج بازگردد.جباری در نخستین نشست با اعضای 
هیئــت مدیرهو کانون سراســری انجمن‌هــای صنفی و 
کارفرمایی نماینــدگان حقیقی و حقوقی و اعضای هیئت 
مدیره انجمن صنفی استان‌ها در سال ۱۴۰۴ بر تحول در 
رویکرد‌های سازمانی، تقویت شــبکه نمایندگی و توسعه 
زیرساخت‌های فناورانه بیمه ایران تأکید کرد.وی با بیان 
اینکه در ۱۴۰۴ چشــم‌انداز‌ها و چرخش‌های استراتژیک 
در دوره جدیــد مدیریتی را ادامه خواهیم داد، گفت: یکی 
از چشــم‌انداز‌های اصلی ما ارائه خدمات بی‌نظیر اســت؛ 
هدفی که آگاهانه انتخاب شــده و می‌تواند یکی از دلایل 
بازگشــت پویایی و تحرک به شبکه نمایندگان نیز باشد.

خبر

در تلاش برای ارتقاء »سواد فناوری« در کشور‌های شورای همکاری 
خلیــج فارس نقــش بخش خصوصی کلیدی اســت. شــرکت‌های 
خصوصــی باید به طــور فعال در ابتکارعمل‌هــای آموزش محور در 
مورد فناوری و هوش مصنوعی، از جمله از طریق مشارکت عمومی-

باشند. داشته  مشارکت  خصوصی، 
انقلاب فناوری که توســط دیجیتالی شدن و هوش مصنوعی امکان 
پذیر شــد، چشــم انداز اســتراتژیک جدیدی را برای حوزه دفاعی و 
سیاســت در کشور‌های شــورای همکاری خلیج فارس گشوده است. 
فناوری برای سرمایه‌های کشــور‌های حاشیه خلیج فارس صرفا یک 
ســرمایه گذاری به منظور تنوع بخشــی به اقتصاد نیســت بلکه به 
نوعی سوخت انرژی برای دوره پسا هیدروکربنی محسوب می‌شود و 
مرتبط با اهداف در نظر گرفته شــده در اسناد چشم انداز کشور‌های 
شورای همکاری خلیج فارس اســت. علاوه بر این، توسعه تخصص 
فنی داخلی می‌تواند از تلاش‌های کشــور‌های شورای همکاری خلیج 
فارس بــرای هدایت رقابت آمریکا و چین و جایــگاه خود به عنوان 

کند. حمایت  آینده  فناوری  صادرکنندگان 
چرا آرزو‌های کشــور‌های حوزه خلیج فارس در حوزه هوش مصنوعی 

هستند؟ دستیابی  قابل 
این آرزو‌ها در میان مدت و بلند مدت قابلیت تبدیل شــدن به واقعیت 
را دارد. کشور‌های شــورای همکاری خلیج فارس به داده ها، قدرت 
محاســباتی و انرژی کم هزینه از منابع فسیلی و تجدیدپذیر دسترسی 
دارند. آن کشــور‌ها در داخل و خارج در حال سرمایه گذاری بر روی 
مواد معدنی و فلزات هســتند و توسعه تخصص ملی را آغاز کرده‌اند. 
در حوزه داخلی، دیجیتالی شــدن بوروکراســی دولتی و مؤسسات به 
ویژه در عربســتان ســعودی، روند انجام امــور را کارآمدتر از پیش 
ســاخته است. هم چنین، دیجیتالی شدن نیروی کار، کشور‌های حوزه 
خلیج فارس را در بخش دولتی و خصوصی قادر می‌ســازد تا بر سایر 
چالش‌های مرتبط با اسناد چشــم انداز تعیین شده توسط دولت‌های 
آن کشــور‌ها تمرکز کنند و کلید جذب ســرمایه‌گذاری خارجی بیشتر 

برای تبدیل خلیج فارس به یک هاب )قطب( فناوری اســت.
جالب‌تریــن پیامد‌هــای انقلاب فنــاوری در تلاقی سیاســت داخلی و 
خارجی نهفته اســت که بر حوزه امنیتی و دفاعی تاثیرگذار است. حاشیه 
خلیج فارس به یک گره اتصال اصلی تبدیل شده است: سرمایه گذاری 
در دیجیتالی شــدن و زیرساخت به معنای ســرمایه گذاری در اتصال 
اســت. براساس شاخص اقتصاد دیجیتال عرب در سال ۲۰۲۴ میلادی، 
کشــور‌های شــورای همکاری خلیج فارس از نظر آمادگــی دیجیتالی 
در بخش‌هــای مختلف اقتصادی رتبه خوبی داشــتند و بالاترین امتیاز 
را در زیرســاخت‌ها و ارکان دولت دیجیتال نشــان دادند. برای مثال، 
عربستان سعودی در شش ســال گذشته بیش از ۲۴.۸ میلیارد دلار در 
زیرساخت‌های دیجیتال سرمایه گذاری کرده و اکنون قصد دارد در این 
حوزه تا ۲۰ میلیارد دلار دیگر ظرف مدت پنج ســال آینده هزینه کند. 
اتصال بســیار فراتر از تجارت اســت، می‌توان گفت شبیه یک سیستم 
گردش خون اســت، زیرا هر یک از اندام‌ها یــا بخش‌های انفرادی به 
آن وابســته هستند. هم چنین، اتصال یک تلاش چند سطحی محسوب 
می‌شود: فناوری یک شــبکه را تشکیل می‌دهد و نه یک خط مستقیم، 
شــبکه‌ای که هم دولت‌ها و هم شرکت‌های خصوصی را در خود درگیر 

می‌سازد. 
به همین خاطر اســت که پروژه کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا 
)IMEC( که عربستان ســعودی و امارات متحده عربی به آن ملحق 
شــده‌اند، نقشی تســهیل کننده برای همکاری دارد. ریاض تاکنون ۲۰ 
میلیارد دلار برای ســرمایه گذاری در آن پروژه متعهد شــده است. آن 
کریدور بســیار فراتر از زیرســاخت فیزیکی اســت، حتی اگر به اجزای 
زیرســاخت فیزیکی مانند راه‌آهن، کابل‌های بــرق و خطوط لوله برای 
هیدروژن پاک تبدیل شــود. فناوری به مثابه ارزش افزوده‌ای است که 
پروژه کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپا را امکان پذیر می‌ســازد. 

علاوه بر این، آن کریدور همانند سایر پروژه‌ها باید مورد محافظت قرار 
گیرد. هــم چنین، دیگر نوآوری‌های عرصه فناوری که در حوزه دفاعی 
اعمال می‌شــوند می‌توانند تغییر دهنده بازی باشند از جمله فناوری‌های 
فضایی پایین‌دســتی که به کســب اطمینان از حرکت کالا‌های مبادله 

می‌کنند. شده کمک 
عربســتان ســعودی، امارات متحده عربی و قطر در خط مقدم تلاش‌ها 
به منظور ایجاد قابلیت‌های دفاعی ملی قرار دارند. ســایر کشــور‌های 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس در این عرصه حرکتی کُندتر دارند. 
بحرین در ســال ۲۰۲۲ میلادی »مؤسســه نظامی برای توسعه صنایع 
جنگــی« را در نیروی دفاعی خود تاســیس کرد. عمان تاکنون بر روی 
تولیــد مهمات متمرکز بوده اســت. تحولات ســریع در عرصه هوش 
مصنوعــی تاثیری دگرگون کننده بر روی حوزه سیاســتگذاری امنیتی 
و دفاعی دارند و کشور‌های عضو شــورای همکاری خلیج فارس مایل 

هســتند فناوری‌های نوظهور را در این بخش‌ها ادغام کنند.
هــدف چنین انتخابی تقویت زیرســاخت‌های خلیج فــارس و افزایش 
بومی سازی صنایع دفاعی اســت. برای مثال، شرکت هلدینگ قطری 
»برزان« و صنایع نظامی عربســتان ســعودی )SAMII( در ســال 
۲۰۲۴ میــادی اولین توافق نامه بین صنایع دفاعی کشــور‌های عضو 
شــورای همــکاری خلیج فارس را امضا کردند و بــه دنبال آن قرارداد 
مشــابهی بین آن هلدینگ قطری و مجموعه فناوری و دفاعی اماراتی 
»إیدج« )Edge Group( در ســال ۲۰۲۵ میلادی امضا شــد. به 
همین ترتیب، انقلاب هوش مصنوعی می‌تواند به کشــور‌های شــورای 
همکاری خلیج فــارس کمک کند تا با کمبود تعداد پرســنل نیرو‌های 
مســلح، به دلیل جمعیت ملــی کوچک، کنار بیاینــد. هوش مصنوعی 
می‌توانــد کارایی و دقت بیشــتری را برای آموزش نیرو‌های مســلح، 

فرآیند‌هــای تصمیم گیری و اجرا به ارمغان آورد.
رقابت اعراب منطقه برای ربودن گوی سبقت در ادغام فناوری و هوش 

مصنوعی در حوزه امنیتی و دفاعی 
کشــور‌های شــورای همکاری خلیج فارس به منظور ادغام فناوری و 
هوش مصنوعــی در بخش امنیتی و دفاعی عجلــه دارند. برای مثال، 
عربســتان ســعودی در ســال ۲۰۲۴ میلادی یک خودروی گشت زن 
الکتریکی ســاخت داخل مجهز به پهپاد‌های پیشــرفته و فناوری‌های 
هوش مصنوعی را در نمایشــگاه جهانی دفاع ریاض رونمایی کرد. هم 
چنین، عربســتان ســعودی اولین کشــتی نظامی نیروی دریایی بدون 
سرنشــین خود را با نیروی هوش مصنوعی معرفی کرد. امارات در حال 
اســتفاده از هوش مصنوعی در آموزش نظامی است. هم چنین، وزارت 
دفاع قطر در ســال ۲۰۲۴ میــادی از برنامه دیجیتالی ســازی حوزه 
دفاعی بــرای تغییر روش‌های کاری و فرهنگی نیرو‌های مســلح خود 
رونمایی کرد. مشــارکت احتمالی عربستان ســعودی در برنامه هوایی 
رزمی جهانی )GCAP( برای توســعه نســل ششم جت جنگنده، که 
بریتانیا، ژاپن و ایتالیا نیز به آن ملحق شــده‌اند، گام مهمی برای ریاض 
به منظور اســتفاده از فناوری‌های پیشرفته و پهپادی در حوزه دفاعی و 
همزمان در راســتای تقویت تولید محلی، مونتاژ و توسعه دانش خواهد 

بود.
پدافند ناشــی از فناوری پیامد‌های امیدوارکننده‌ای برای امنیت دریایی 
نیز دارد که با توجه به ســرمایه‌گذاری کشــور‌های شــورای همکاری 
خلیــج فارس در بنادر تجاری، لجســتیک و مناطق آزاد تجاری عاملی 
کلیدی در راستای تقویت ثبات کشور‌های عضو شورای همکاری خلیج 
فارس اســت. برای مثال، امارات متحده عربی ماهواره »ســت گیت« 
)Satgate( را در ســال ۲۰۲۴ میلادی با همکاری وزارت انرژی و 
زیرســاخت و مرکز فضایی محمد بن راشد )MBRSC( پرتاب کرد. 
هــدف از اجرای آن پروژه اســتفاده از فناوری‌های ماهواره‌ای و هوش 
مصنوعی بــه منظور نظارت بهتر بر کشــتی‌هایی بود کــه عازم بنادر 
امارات می‌شــوند. در کل، هدف از آن پروژه بهبود امنیت دریایی بود. 

 SRT علاوه بر آن، بحرین از سال ۲۰۱۹ میلادی با همکاری شرکت
Maritime Systems مستقر در بریتانیا، سیستم نظارتی مبتنی 
بــر هوش مصنوعی بــه منظور نظارت بر آب‌های ســاحلی خود ایجاد 
کرده که از گارد ســاحلی بحرین در راســتای بهبــود دفاع از مرز‌های 

دریایی آن کشور حمایت می‌کند.
پروژه‌های مرتبط با اســناد چشــم انداز کشــور‌های حوزه خلیج فارس 
از جملــه پروژه کریــدور اقتصادی هند-خاورمیانه-اروپــا باید در برابر 
مجموعه از تهدیدات مانند موشک‌های بالستیک، پهپادها، دستگاه‌های 
انفجــاری در آب، مین‌های دریایی و حملات ســایبری مورد محافظت 

گیرند.  قرار 
این نیاز به طور خاص از آن رو اهمیت پیدا می‌کند که با ســناریوی بی 
ثباتی فزاینــده در منطقه خاورمیانه و فراتر از آن در هم تنیده اســت. 
قابلیــت همکاری امری کلیدی اســت و فنــاوری می‌تواند نتایج آن را 
بــه حداکثر ممکن برســاند. برای مثــال، Task Force ۵۹ اولین 
کارگروه هــوش مصنوعی و پهپادی نیروی دریایــی ایالات متحده از 
تمام اعضای شــورای همکاری خلیج فارس دعوت کرد تا نماینده‌ای از 

کشورشــان را برای مشارکت در آن کارگروه معرفی کنند.

 اعراب منطقه به دنبال تشکیل »سیلیکون ولی ۲«
 با تمرکز بر حوزه امنیتی و دفاعی
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آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین 
نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر رای شــماره 140360331010008376 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حــوزه ثبت ملک فردیس تصرفــات مالکانه بلا 
معــارض متقاضی خانم مریــم مرتضوی فرزند محمد ابراهیم بشــماره 
شناسنامه 12381 صادره از تهران در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مســاحت 80 متر مربع از 12362فرعــی از 163 اصلی واقع 
در فردیس ، ســه راه حافظیه شــمالی ، کوچه کربلایی حسنی ، کوچه 
گلســتان 7 پلاک 11 خریداری از مالک محمــد ابراهیم مرندیان محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مــدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 3087
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مهتاب هاشمی
 رئیس اداره ثبت واسناد واملاک شهرستان فردیس 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

  آگهی موضوع ماده ۳ قانون وماده ۱۳ آئین نامه قانون
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند

 برابر رأی شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۲۰۰۰۲۰۱۶۳۶۶ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ســاختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک دوگنبدان- اصلی تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای صفرعلی حیدری فرزند حســینقلی شــماره شناسنامه ۴۵ شش دانگ یک باب 
خانه به مساحت ۱۹۲/۲۴ متر مربع از پلاک ۱۱۷۳۵ فرعی از ۲۱ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۱ 
فرعی اصلی قطعه ۱ واقع در رادک خریداری شــده از مالک رسمی بنیاد مستضعفان محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب‌ در دو نوبت با فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شــود در صورتی که اشــخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول : ۰۳-۰۲-۱۴۰۴ تاریخ 

انتشار نوبت دوم : -۲۰-۰۲-۱۴۰۴ ۳۳/۱۴۰۳/م الف
علیدوست یاری زاده رئیس ثبت اسناد و املاک دوگنبدان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
رسمی

 تحدید حدود اختصاصی
 آگهــی موضــوع مــاده ۳ قانون وماده ۱۳ آئیــن نامه قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتــی و اراضی و 
ســاختمان‌های فاقد سند رسمی برابر آراء صادره هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک دوگنبدان ، پلاک ۸۶۷. ۲۱ اصلی 
تصرفات مالکانه بلامعارض به شــرح ذیل آگهی می گردد. ۱- ۱۱۷۳۵ فرعی از ۲۱ اصلی آقای صفرعلی 
حیدری فرزند حسینقلی به ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۱۹۲/۲۲ متر مربع واقع در رادک لذا مراتب‌ 
در یک نوبت آگهی می‌شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشــند می‌توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت یک ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت 
صادر خواهد شــد. تحدید حدود: ۱۴۰۴/۰۲/۳۰ درمحل وقوع ملک به عمل خواهد آمد. تاریخ انتشــار : 

۰۳-۰۲-۱۴۰۴    ۳۵/۱۴۰۴/ م الف 
علیدوست یاری زاده رئیس ثبت اسناد و املاک دوگنبدان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین 
نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
 برابر رای شــماره 140360331010008378 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حــوزه ثبت ملک فردیس تصرفــات مالکانه بلا 
معارض متقاضی آقای حســین بشردوست فرزند علی بشماره شناسنامه 
1029 صادره از تبریز در ســه دانگ از ششدانگ یک قطعه زمین با بنای 
احداثی به مســاحت 144 متر مربــع از 2744فرعی از 163 اصلی واقع 
در جاده مــارد خیابان پیک کوی نیلوفــر 36 انتهای کوچه پلاک 14  
خریــداری از مالک علی ایمانی مهر محرز گردیده اســت. لذا به منظور 
اطــاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشــخاص نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 3089

شناسه اگهی: 1904426
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/01/18 
تاریخ انتشار نوبت دوم :1404/02/03

مهتاب هاشمی
 رئیس اداره ثبت واسناد واملاک شهرستان فردیس

آگهی مناقصه عمومی
یک مرحله ای شماره 1 /1404)نوبت دوم(

نام دستگاه مناقصه گزار)کارفرما(: سازمان جهاد کشاورزی استان ایلام

شرایط مناقصه گران مدت انجام کار)ماه( مبلغ تضمین شرکت 
در مناقصه)ریال( مبلغ برآورد اولیه )ریال( عنوان پروژه ردیف

شركت هاي داراي صلاحيت: شركت هاي خدماتي 
داراي صلاحيت و مجوز فعاليت از اداره كل تعاون و 

رفاه اجتماعي در رشته خدمات عمومي و اداري
12 1.270.000.000 25.311.000.000

انجام امور خدماتي و 
پشتيباني سازمان جهاد 

كشاورزي استان الايم
1

آخرین مهلت فروش اسناد: از تاریخ چاپ آگهی تا ساعت 14روز  یکشنبه مورخ 1404/02/07  ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(
- آخرین مهلت تحویل اسناد و پیشنهاد قیمت: ساعت15  روز پنجشنبه مورخ 1404/02/18از طریق بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد(

- تاریخ بازگشایی پاکت و پیشنهاد قیمت: ساعت 10 صبح روز شنبه مورخ  1404/02/20
www.setadiran.ir               ,            )آدرس سامانه الکترونیکی دولت )ستاد -

- کلیه مراحل فرآیند مناقصه شامل فروش، تحویل و بازگشایی اسناد مناقصه از طریق سامانه ستاد انجام می گردد.
- هزینه چاپ و آگهی در دو نوبت و کارمزد مصوب سامانه ستاد بر عهده برنده مناقصه می باشد.

دبیرخانه کمیسیون مناقصات سازمان جهاد کشاورزی استان ایلام شناسه اگهی: 1917695
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زمین ایران‏
د‏‏‏ریچه

اتصال صد درصدی مدیریت‌های 
شركت توزیع نیروی برق گلستان به 

شبكه فیبر نوری صنعت برق
رمــــز اقتصـاد- 
محمدعلی شربتدار 
- گلستان :با اتصال 
مدیریت مراوه‌تپه به 
نوری،  فیبر  شبکه 
تمامی مدیریت‌های 
زیرمجموعه شرکت 
برق  نیروی  توزیع 
به  گلستان  استان 
نوری  فیبر  شبکه 
گامی  اقدام  این  شدند.  متصل  کشور  برق  صنعت 
مؤثر در جهت ارتقاء کیفیت خدمات‌رسانی و بهبود 
می‌رود.بنابراین  شمار  به  شرکت  داخلی  ارتباطات 
نیروی  توزیع  شرکت  مدیرعامل  گزارش،موسوی، 
برق استان گلستان گفت: این اتصال موجب تسریع 
در ارائه خدمات، افزایش پایداری ارتباطات و ارتقاء 
سطح رضایتمندی مشترکین خواهد شد.موسوی، با 
اعلام این خبر اظهار داشت: »شرکت توزیع نیروی 
پیشرو  شرکت‌های  از  یکی  همواره  گلستان  برق 
و  نوین  فناوری‌های  به‌کارگیری  زمینه  در  کشور 
نیز  موفقیت  این  است.  بوده  خدمات  سطح  ارتقاء 
نتیجه تلاش مجموعه کارکنان برای خدمت‌رسانی 
است.«وی  استان  سراسر  در  مشترکین  به  بهتر 
عرصه  در  نوری  فیبر  فناوری  اهمیت  بر  تأکید  با 
از پیشرفته‌ترین  افزود: »فیبر نوری یکی  ارتباطات 
بسترهای ارتباطی در سطح جهان است که سرعت 
ارتقاء سطح  در  بسزایی  نقش  آن  بالای  کیفیت  و 

عملکرد و تسریع خدمت‌رسانی ایفا می‌کند.

انجام بیش از یک‌میلیون آزمایش 
تخصصی بر روی آب شرب اصفهان 

اصفهان:مدیرعامل  اسد-  قاسم  اقتصاد-  رمز 
آبفای استان اصفهان از انجام بیش از یک‌میلیون 
 1403 سال  در  آب  بهداشت  بخش  در  آزمایش 
انجام  آزمایش‌های  افزود:  اکبری  داد.ناصر  خبر 
و  شرب  آب  سلامت  تامین  منظور  به  شده 
آزمون‌های  شامل  بهداشتی،  شاخص‌های  ارتقای 
سطح  در  سنجی  کدورت  و  میکروبی،کلرسنجی 
است.وی  بوده  استان  روستاهای  و  شهرها 
آزمایش‌های  بخش  در  فقط  گذشته  سال  گفت: 
میکروبی تعداد459 هزار 524 آزمون در روستاها 
استان  شهرهای  در  آزمون   232 و  هزار   6 و 
با  اصفهان  استان  آبفای  شد.مدیرعامل  انجام 
این‌که سلامت آب شرب، خط قرمز وزارت  بیان 
نیرو است خاطرنشان کرد: با توجه به اهمیت آب 
و  پایش‌ها  جامعه،  بهداشت  و  سلامت  در  شرب 
جدیت  با  شرب  آب  بهداشت  زمینه  در  نظارت‌ها 
توسط  شبانه‌روزی  به‌صورت  بیشتر  چه  هر 
آب  کیفیت  بر  نظارت  و  پایش  مرکز  کارشناسان 
استان در  بهداشت در سطح  و کارشناسان مراکز 

حال انجام است.

اجرای مانور نظافت پنل‌های 
خورشیدی در ادارات استان مرکزی 

برای آمادگی پیک مصرف برق تابستان 

رمز اقتصاد- کوپایی- اراک:مانور نظافت پنل‌های 
قدرت  با  مرکزی  استان  42اداره  در  خورشیدی 
برق  مصرف  پیک  آمادگی  ،برای  1030کیلووات 
تابستان برگزار شد. محمود محمودی بابیان اینکه 
مدیریت  جامع  برنامه‌های  از  بخشی  مانور  این 
مانور  این  است،افزود:  استان  در  انرژی  مصرف 
ادارات  پشتیبانی  و  فنی  تیم‌های  همکاری  با 
کاهش  در  مستقیم  به‌طور  آن  نتایج  و  شد  انجام 
سیستم‌های  بهره‌وری  افزایش  و  انرژی  مصرف 
خورشیدی مشاهده خواهد شد. وی اظهار داشت: 
با توجه به افزایش تقاضای برق در فصل تابستان، 
استان  ادارات  در  خورشیدی  پنل‌های  شستشوی 
در  مؤثر  و  پیشگیرانه  اقدام  یک  به‌عنوان  مرکزی 
محمودی  شد.  انجام  برق  شبکه  بر  فشار  کاهش 
گفت:این پروژه نه تنها به بهبود عملکرد پنل‌های 
در  مهمی  نقش  بلکه  می‌کند،  کمک  خورشیدی 
کاهش مصرف و هزینه‌های انرژی و افزایش بهره 
مطابق  گفت:  وی  دارد.  پاک  برق  تولید  و  وری 
تأمین  جویی؛  صرفه  ضمن  رئیس‌جمهور،  تأکید 
انرژی تجدیدپذیر در دستور  از  ادارات دولتی  برق 
به‌زودی  افزود:  محمودی  است.  گرفته  قرار  کار 
نیاز را از طریق  انرژی مورد  ساختمان‌های دولتی 
پنل‌های خورشیدی تامین می‌کنند و پس از آن از 

شبکه عمومی جدا خواهند شد

شمالی:  خراسان  عابدی-  اقتصاد-  رمز 
خراسان  استاندار  مستمر  پیگیری‌های  با 
رئیس  با  دیدار رسمی  نتیجه  در  و  شمالی 
کشور،  خیریه  امور  و  اوقاف  سازمان 
و  سازمان  این  میان  مهم  تفاهم‌نامه‌ای 
شد  نهایی  شمالی  خراسان  استانداری 
عمرانی،  طرح  چندین  آغاز  زمینه‌ساز  که 
تولیدی و خدماتی در سطح استان خواهد 

بود. 
اقتصاد  رمز  روزنامه  خبرنگار  گزارش  به 
فرآیندهای  انجام  از  پس  تفاهم‌نامه  این 
مرحله  به  طرفین،  رسمی  امضای  و  اداری 
استفاده  بر  ویژه  به‌صورت  و  می‌رسد  اجرا 
رونق  راستای  در  موقوفات  ظرفیت‌های  از 
اقتصادی، اشتغال‌زایی و توسعه گردشگری 

تمرکز دارد.
استاندار خراسان شمالی، بهمن نوری، در 
این دیدار که معاون عمرانی استانداری و 
داشتند،  حضور  نیز  استان  اوقاف  مدیرکل 
بهینه  استفاده  ضرورت  بر  تأکید  ضمن 
مشارکت  خواستار  موقوفه،  اراضی  از 
پروژه‌های  اجرای  در  اوقاف  سازمان  فعال 
راستای  در  عام‌المنفعه  و  اقتصادی 
اشاره  با  وی  استان شد.  بومی  مزیت‌های 
به لزوم پایان دادن به خام‌فروشی و تبدیل 

ظرفیت‌های راکد به فرصت‌های اقتصادی، 
خواستار احیای اماکن تاریخی و گردشگری 
با مشارکت بین سازمان اوقاف و اداره کل 
در  سرمایه‌گذاری  و  شد  فرهنگی  میراث 
راهکاری  را  صنعتی  و  تولیدی  حوزه‌های 

مؤثر برای ثروت‌آفرینی پایدار عنوان کرد.
حجت‌الاسلام سیدمهدی خاموشی، رئیس 
این  در  نیز  خیریه  امور  و  اوقاف  سازمان 
متنوع  ظرفیت‌های  به  اشاره  با  نشست، 
خراسان شمالی، آمادگی کامل این سازمان 
تولیدی،  پروژه‌های  در  مشارکت  برای 
را  استان  خدماتی  و  کشاورزی  عمرانی، 
اعلام کرد و آن را در راستای تحقق شعار 

سال ۱۴۰۴ دانست.
به گفته خاموشی، سرمایه‌گذاری اوقاف در 
استان‌هایی نظیر خراسان شمالی نه‌تنها در 
راستای بهره‌برداری از موقوفات خواهد بود، 
بلکه منجر به شکوفایی اقتصادی منطقه و 

افزایش رفاه عمومی نیز می‌شود.
تفاهم‌نامه،  این  محورهای  مهم‌ترین  از   
می‌توان به توسعه آستان مقدس امام‌زاده 
منطقه  ساماندهی  )ع(،  سیدعباس 
گردشگری ایوب در بجنورد و سرمایه‌گذاری 
رباط  کاروانسرای  گردشگری  طرح  در 

قره‌بیل در شهرستان گرمه اشاره کرد. 

همچنین اجرای دو پروژه تولید انرژی‌های 
کدام  هر  بادی(  و  )خورشیدی  تجدیدپذیر 
زنجیره  توسعه  مگاوات،   ۱۰ ظرفیت  به 
یا  کشتارگاه  احداث  و  قرمز  گوشت  تولید 
پالایشگاه دام، از دیگر طرح‌هایی است که 
در قالب این تفاهم‌نامه عملیاتی خواهد شد.

زعفران  ارزش  زنجیره  در  سرمایه‌گذاری 
مشارکت  وقفی،  قنوات  لایروبی  انگور،  و 
پرورش  و  مسکن،  ملی  اقدام  پروژه  در 
از  نیز  فاروج  شهرستان  در  سبک  دام 
مدنظر  درآمدزای  و  مهم  طرح‌های  جمله 
در این همکاری است. در حوزه زیرساخت 
خدماتی نیز احداث مجتمع خدمات رفاهی 
همچنین  و  سملقان  و  مانه  شهرستان  در 

مزاحم  صنوف  انتقال  به  مربوط  مطالعات 
لنگر  روستای  موقوفه  اراضی  به  بجنورد 

مورد توافق قرار گرفته است.
از دیگر موارد جالب‌توجه در این تفاهم‌نامه، 
هواپیما  فروند  یک  تأمین  امکان  بررسی 
برای پشتیبانی از پروازهای فرودگاه بجنورد 
و مطالعه انتقال پساب شیروان برای اجرای 
عنوان  چوب  زراعت  هکتاری   ۵۰۰ طرح 

شده است.
این تفاهم‌نامه می‌تواند آغاز فصلی تازه در 
وقف  ظرفیت‌های  از  هدفمند  بهره‌برداری 
توسعه  منطقه‌ای،  عدالت  تحقق  در جهت 
خراسان  استان  در  ثروت  خلق  و  متوازن 

شمالی باشد.

با پیگیری‌های استاندار خراسان شمالی تحقق یافت؛ 

سرمایه‌گذاری سازمان اوقاف در طرح‌های عمرانی و اقتصادی استان

شهردار فردیس خبر داد:
پیشرفت ۲۲ درصدی پروژه تقاطع غیرهمسطح امام علی )ع(

رمز اقتصاد- عزیزی- البرز:نشست کارگاهی تقاطع غیرهمسطح 
امام علی )ع( )کچویی( امروز با حضور شهردار و جمعی از مدیران 
شهرداری و پیمانکاران برگزار شد، نحوه اجرای عملیات جابجایی 
انشعابات و لوله گذاری آب، اجرای دیوار جدید جهاد کشاورزی، 
ایجاد محدودیت ترافیکی در مسیر لوله‌گذاری انشعابات مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت.، محمدرضا احمدی نژاد شهردار فردیس، در 
این نشست پیشرفت فیزیکی پروژه تقاطع غیرهمسطح  را بیش 
از ۲۲ درصد اعلام کرد و گفت: بیش از ۲۳۰ شمع باید در این 
پروژه اجرا شود که تا کنون ۶۵ شمع اجرا شده و کار در چند جبهه 
و شمع  معارضات  جابجایی  بر  علاوه  اجراست.  حال  در  همزمان 
حال  در  کشاورزی  جهاد  اداره  دیوارجایگزین  اجرای  ها،   گذاری 

اجراست.
وی بر لزوم رفع موانع و معارضات پروژه تأکید و اظهار کرد: طبق 
پیش بینی های انجام شده، جابجایی انشعابات در مسیر اجرای 
پروژه ۲ ماه زمان می برد.  اقدامات لازم برای جابجایی انشعابات 
موجود در مسیر اجرای پروژه در اسرع وقت و بدون تأخیر انجام 
اجرای  مسیر  اهمیت  به  اشاره  با  همچنین  فردیس  شود.شهردار 
جابجایی  لزوم  به  توجه  با  افزود:  شهروندان،  تردد  در  پروژه 
ضمن  است.  ناپذیر  اجتناب  درمعبر  محدودیت  ایجاد  انشعابات، 
پوزش از شهروندان، تقاضا داریم با انتخاب مسیر جایگزین عوامل 

عمرانی را در اجرای این پروژه همراهی کنند.

شهردار شهرکرد: توسعه و ساماندهی بافت فرسوده نیازمند 
حمایت دولت و مشارکت بخش خصوصی است

رمز اقتصاد- چهارمحال وبختیاری- سیمین رییسی: شهردار شهرکرد 
گفت: نوسازی و بهسازی بافت فرسوده شهرکرد بدون حمایت مالی 
دولت و ورود جدی بخش خصوصی، امکان‌پذیر نمی‌باشد. محمدحسین 
واحدیان در بازدید عبدالرضا گلپایگانی معاون وزیر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران از پروژه‌های نوسازی بافت 
فرسوده این شهر، بر لزوم توجه ویژه به ساماندهی اصولی این مناطق 
تأکید و اظهار کرد: در حال حاضر ۸۶ هکتار بافت فرسوده در مرکز 
شهر و بیش از ۴۳۰ هکتار سکونتگاه غیررسمی در شهرکرد وجود 
برنامه‌ریزی جامع، تخصیص  نیازمند  این چالش  دارد که مدیریت 
هدفمند اعتبارات دولتی و هم‌افزایی بین دستگاه‌های مختلف است. 
وی سکونتگاه‌های غیررسمی را یکی از تهدیدهای جدی برای توسعه 
پایدار شهری دانست و افزود: نوسازی و بهسازی این مناطق بدون 
حمایت مالی دولت و ورود جدی بخش خصوصی، امکان‌پذیر نمی‌باشد. 
شهردار شهرکرد با تأکید بر ضرورت تسریع در پرداخت اعتبارات 
این  به‌موقع  اجرای  بیان کرد:  بازآفرینی شهری  پروژه‌های  مصوب 
پروژه‌ها می‌تواند به بهبود زیرساخت‌های شهری، ارتقای کیفیت زندگی 
شهروندان و افزایش رضایت ساکنان این مناطق منجر شود. واحدیان 
با اشاره به تجربه موفق شهرهای دیگر در حوزه بازآفرینی شهری اضافه 
کرد: ترکیب سیاست‌گذاری کلان دولت، مدیریت هوشمند شهری و 
و  تغییر چهره شهرها  در  رمز موفقیت  فعال شهروندان،  مشارکت 

دستیابی به توسعه متوازن است. 

مدیرکل بهزیستی مازندران: آغاز پویش »ولیمه مهربانی 
حجاج« در مازندران با هدف حمایت از نیازمندان 

بریمانی  فریبا  مرآتی:مازندران   مازندران _ سهیلا  اقتصاد-  رمز 
ملی  پویش  اندازی  راه  از  مازندران  استان  بهزیستی  مدیرکل 
همدلی  ایثار،  فرهنگ  ترویج  هدف  حجاج«با  مهربانی  »ولیمه 
خبر  بهزیستی  پوشش  تحت  نیازمند  های  خانواده  از  حمایت  و 
این  اعلام  با  استان  بهزیستی  مدیرکل  گزارش،  بنابراین  داد.   
خبر افزود: این پویش با همکاری سازمان حج و زیارت، خیرین و 
نهادهای مرتبط، می کوشد بخشی از سنت پسندیده ولیمه حجاج 
را به سمت خدمت رسانی به افراد دارای معلولیت و افراد نیازمند 
جامعه سوق دهد. وی گفت: حجاج با اختصاص بخشی از هزینه 
های ولیمه خود به نیازمندان، نه تنها بر ثواب معنوی این سفر می 
افزایند، بلکه گامی موثر در بهبود کیفیت زندگی گروه های آسیب 
جهیزیه،  های  هزینه  تامین  به  کمک  بریمانی  دارند.  برمی  پذیر 
تحت  های  خانواده  مالی  بار  کاهش  نیازمندان،  درمان  و  مسکن 
پوشش و الگوسازی برای طرح های خیرخواهانه آینده را از اهداف 
کلیدی این پویش برشمرد.. این پویش فرصتی است تا حجاج 
با مشارکت در حمایت از محرومان، نقش خود را در ایجاد جامعه 
ای متعادل و همراه با مهربانی ایفا کنند. این مسوول اظهارداشت: 
حجاج می توانند از روش‌های زیر نسبت به واریز هدایای نقدی 
خود از طریق شماره حساب :۴۱۵۳۰۳۴۵۴۱۵۴۳۰۶۸ یا شماره 
کارت :۰۱۰۴-۸۶۳۱-۹۵۷۰-۶۳۶۷ )بنام مشارکت‌های مردمی 
آدرس  به  مردمی  مشارکتهای  درگاه  یا  و  مازندران(  بهزیستی 
mosharekat.behzisti.ir  اقدام و حجاج عزیز می توانند 
سراسر  شهرستانهای  بهزیستی  ادارات  به  را  نقدی  غیر  اقلام 

استان تحویل و در این راه یاریگر ما باشند.
 

رمز اقتصاد- مازندران _ سهیلا مرآتی: تفاهم نامه دو جانبه همکاری آموزشی 
اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان مازندران با شرکت توسعه کشاورزی 
میثاق پایدار شــمال منعقد شد. بنابراین گزارش ، با عنایت به ضرورت برنامه 
ریزی جهت توسعه منابع انسانی مورد نیاز صنایع و همچنین ارتقای بهره وری 
نیروی کار و نیز ارتقاء صلاحیت های فنی و حرفه ای و توانمندسازی تکنسین 
ها ، نمایندگی ها و دانشــجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی و علاقمندان 
برای ورود به عرصه فعالیت های خدماتی واقتصادی و به منظور بهره برداری 
بهتر از توان علمی و امکانات طرفین، اعم از فضا و تجهیزات آموزشــی این 
تفاهم‌نامــه فی مابین اداره کل آموزش فنی وحرفه ای مازندران و شــرکت 
میثاق پایدار شمال با حضور ســید حسین درویشی مدیرکل ، احمد پلنگیان 
مدیر عامل و عضو هیئت مدیره، محمد شــکرالهی مدیر مالی و عضو هیئت 
مدیره و سایر هئیت همراه، یکشنبه 31 فروردین 1404 در مرکز آموزش فنی 

و حرفه ای شهرستان نور منعقد شد.
 این تفاهم نامــه دارای 9 ماده، 2 تبصره و 38 بند بوده که با توافق طرفین 
به مدت ســه سال امضاء شــد و اهدافی همچون توسعه مهارت‌ها، توسعه و 
تقویت همــکاری های دوجانبه در زمینه های مختلف و باتوجه به مأموریت 
مهم شرکت در تولید و تربیت نیروی انسانی متخصص موردنیاز بخش های 
مختلف و نقش حساس اداره کل در تربیت و تأمین نیروی متخصص و دارای 
مهارت فنی و حرفه ای متناســب با تغییرات فناوری، توسعه و شروع آموزش 
های مهارتی در حوزه کشــاورزی به استناد سند توسعه استان، اجرای طرح 
توانمند ســازی مهارتی تکنســین ها و افراد متقاضی مطابق با برنامه های 

شرکت، اســتفاده بهتر از امکانات شــامل فضا، تجهیزات آموزشی و کارگاه 
های موجود درمراکز تابعه و شــرکت در چارچــوب قوانین و مقررات،ایجاد 
اشــتغال مولد و پایدار به همراه کار آفرینی، استفاده از توان فکری- تجربی 
و ظرفیت‌هــای علمی موجــود دراداره کل و شــرکت در چارچوب قوانین و 
مقررات به منظور همکاری فی مابین، بهره مند شــدن طرفین از توانمندی 
های پژوهشی یکدیگر از قبیل امکانات کتابخانه ای، کارگاهی و آزمایشگاهی 
مطابق ضوابط منعقده، فعالیت آموزشــی پژوهشی منطبق با نیاز بازار کار بر 
اســاس اســتانداردهای جهانی و همچنین تدوین و بازنگری استانداردهای 
مهارتی، همکاری در برگزاری مســابقات ملی مهــارت وآزاد ، همایش ها، 
کارگاه های آموزشی ونشســت های علمی مشترک، ايجاد، ارتباط و تبادل 
اطلاعات علمي، تحقيقاتي در چارچوب قوانين و مقررات،اســتفاده از ظرفیت 
های طرفین جهت برگــزاری دوره های آموزش فنی و حرفه ای، همکاری 
طرفین در تدوین و بازنگری ســوالات آزمون مهارتی، مورد تایید طرفین می 

باشد را دنبال می کند.
 از جملــه تعهــدات اداره كل آموزش فني و حرفــه اي در اين تفاهم نامه، 
دراختیــار قراردادن کارگاه ها و امکانات فنــی اداره کل درقالب قراردادهای 
آموزشــی و یا اجاره مکان طبق ماده 5 و 61 براســاس توافق طرفین طبق 
ضوابط و مقررات، ارزیابی مهــارت فراگیران آموزش های فنی و حرفه ای، 
اخذ آزمون و صدور گواهینامه های مهارت برای مهارت آموختگان متناسب 
با استانداردهای آموزشــی، مهارت های پیشرفته و فناوری های راهبردی و 
ضوابط سازمان، ایجاد زمینه مناسب جهت بکارگیری مدرسین شرکت دارای 

صلاحیت فنی و صدور ابلاغ برای آموزش و آزمونگری )سنجش ،صلاحیت 
حرفه ای ،نیروی کار( برای ایشان طبق مقررات و ضوابط سازمان، مشارکت 
با شرکت درانجام پروژه های پژوهشی با استفاده از ظرفیتهای موجود، تحت 
پوشش قراردادن بیمه مســئولیت مدنی کلیه کارآموزان و شاغلین مدرسین 
دوره های آموزش فنی وحرفه ای معرفی شــده از سوی شرکت به اداره کل 
در برابر حوادث حین آموزش توسط اداره کل )نظیر سایر کارآموزان اداره کل(، 
همکاری در امر کارآموزی مهارت آموختگان، معرفی مربیان واجد شرایط به 
شرکت جهت آموزش های مهارتی طبق ضوابط و مقررات موجود، همکاری 
اداره کل جهت راه اندازی آزمون آنلاین در محل شــرکت، در سراسر استان 
با رعایت استاندارهای آموزشی و آئین نامه های سازمان در اولویت می باشد.

د‏‏‏ریچه

تفاهم نامه همکاری مشترک اداره کل آموزش فنی و حرفه ای مازندران با شرکت توسعه کشاورزی میثاق پایدار شمال
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تپش دوباره امید در قلب تولید ملی

در سال‌هایی نه‌ چندان دور، برند ایران‌خودرو، نماد 
تولید صنعتی ملی و پیشــتاز صنعت خودروسازی 
کشــور به‌شــمار می‌رفت. اما با گذر زمان و شدت 
گرفتن دخالت‌های دولتی، رکود نوآوری، محدودیت 
منابع و ناکارآمــدی مدیریتی، این صنعت عظیم با 
چالش‌های بزرگی روبه‌رو شد. امروز اما تحولی بزرگ 
و چشــمگیر در راه اســت؛ مدیریت ایران‌خودرو به 
بخش‌خصوصی سپرده شده و این مساله امید تازه‌ای 
را برای احیای کیفیت، رونق بازار و پاســخگویی به 
انتظــار مصرف‌کنندگان ایرانی ایجاد کرده اســت. 
تصمیمــی تاریخی که با اســتقبال کارشناســان و 
فعالان بازار همراه شــده و زمزمه‌های پیشــرفت، 
رقابت و بازگشت اعتماد دوباره به صنعت‌خودرو ملی 
را به ارمغان آورده است. حالا آینده‌ای متفاوت پیش 
روی ایران‌خودرو قرار دارد؛ آینده‌ای که از توســعه 

پایدار و رقابت منطقه‌ای خبر می‌دهد.
تصمیــم واگــذاری مدیریــت ایران‌خــودرو بــه 
از سیاست‌های  بســیاری  برخلاف  بخش‌خصوصی، 
تکراری گذشــته، رویکردی متفاوت را برای صنعت 
رقم زده اســت. ســال‌ها مدیریــت دولتی و فضای 
تصمیم‌گیری محــدود، کار را به‌جایی رســاند که 
بســیاری از مدیران برای هر گام و پــروژه تازه در 
انتظار دســتور و رخصت از بالا بودند. همان زمان، 
منتقدان و حتی بخشی از دانشگاهیان همواره تاکید 
داشــتند که صنعت خودروسازی به‌ویژه در پیوند با 
بخش‌خصوصــی می‌تواند پویایی، انگیــزه رقابت و 

نوآوری را به بدنه اصلی بازگرداند.
ایــن واگذاری، نتیجه فشــار جمعی کارشناســان، 
تحلیلگــران و حتــی فعالان بازار بود؛ کســانی که 
به‌درســتی دریافته بودند ادامه سیاست‌های دولتی، 
گره‌ای بر مشــکلات اضافه می‌کند. ایران‌خودرو از 
قلب این تحول اجتماعی و سیاســی، پا به‌مسیری 
گذاشــته که هدف آن کاهش بوروکراسی، افزایش 
شــفافیت و انتقال منافــع دولتی به ســهامداران 
و کارآفرینــان خصوصی اســت. اکنــون، از درون 
سوله‌های بزرگ و کارخانه‌های صنعتی گرفته تا میز 
مدیریت اجرایی، فضایی به‌وجــود آمده که در آن، 
منافع شــرکت و رضایت مشتری بر هر چیز دیگری 

اولویت پیدا کرده است.
یکــی از تفاوت‌های بنیادیــن مدیریت خصوصی با 
دولتی، در ســرعت تصمیم‌گیری، انعطاف در برابر 

تغییرات بازار و نیز انگیزه‌های تحول است.
زمانی که مدیریت در اختیــار بخش‌خصوصی قرار 
می‌گیرد، نگاه مدیران به‌جای ملاحظات سیاســی، 
بر تحقق اهداف ســازمان، ارتقای بهره‌وری و رقابت 
با ســایر برندها متمرکز می‌شــود؛ مساله‌ای که در 
صنعت‌خودرو ایران برای ســال‌ها مــورد غفل قرار 

گرفت.
خصوصی‌سازی ســبب کاهش اتلاف منابع، شفاف 
شــدن حســاب‌ها و دعوت از فناوری‌هــای نوین 
به‌خطــوط تولید شــده اســت. یکایــک کارکنان 
ایران‌خودرو، از مدیران تا کارگران فنی، نشانه‌هایی 
زنده از این امید و تغییر را درک می‌کنند؛ به‌طوری 
که پروژه‌های خلاقانه‌ای که تا دیروز تنها روی کاغذ 
باقــی می‌ماند، اکنون با قدرت در مســیر اجرا قرار 
گرفته‌اند، فرآیندهای تولیــد بهبود یافته و نگاه به 
نیاز و سلیقه مشتری، در طراحی محصولات مطرح 
است.در کنار تحول مدیریتی، گره کور قیمت‌گذاری 
دســتوری، سال‌هاست که خودروســازان و بازار را 
گرفتــار خود کرده اســت. موضــوع قیمت‌گذاری 
همیشــه یکــی از بحث‌برانگیزتریــن حوزه‌هــای 
صنعت‌خــودرو بوده اســت؛ تصمیم‌هایــی که گاه 
پشت درهای بسته گرفته می‌شــد و گاه با فشارها 
و ملاحظــات بیرونی منافع خریدار و تولیدکننده را 
نادیده می‌گرفــت. با واگذاری مدیریت ایران‌خودرو، 
امید می‌رود نگاه به‌مقوله قیمت‌گذاری نیز واقعی‌تر 
شود و شــرکت مجاز باشد مطابق واقعیت‌های بازار 
و براســاس عوامــل اقتصادی و کیفی، اســتراتژی 
قیمت‌گــذاری خــود را تعیین کنــد.در این رابطه 
امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت‌خودرو با بیان 
اینکه مخالفتش با قیمت‌گذاری دستوری به معنای 
موافقت با آزادســازی کامل قیمت‌ها نیست، تاکید 
می‌کند: »قیمت‌گذاری دســتوری ذاتا در دنیا غلط 
است و در ایران به‌دلیل تورم بالا، این روش به‌شکل 
مضاعف اشتباه است.«وی با اشاره به فرمول تعیین 
قیمت خودرو توســط شــورای‌رقابت برای ۱۸ ماه 
گذشته گفت: »ما قیمت‌گذاری دستوری را درست 
اجرا نمی‌کنیم. در شرایط تورم ۴۰ درصدی، هرگونه 
تاخیــر در تعدیل قیمت‌ها، بازار را با اختلال مواجه 
می‌کنــد. همچنین تفــاوت در تامیــن ارز )بانکی، 
تهاتری( و در افــزودن معیارهای کیفی بدون مبنا 
به فرمول، شــفافیتی وجود ندارد.«این کارشــناس 
با مقایسه تورم ایران با ســایر کشورها افزود: »دنیا 
طی ۴۰ ســال تــورم را کنترل کرده، امــا ایران و 
ترکیه )بــا تورم ۷۰ درصدی( هنــوز با این چالش 
دســت‌وپنجه نــرم می‌کنند. در چنین شــرایطی، 
قیمت‌گذاری دســتوری غیرعملی است؛ زیرا قیمت 
کالاها به‌سرعت تغییر می‌کند.«کاکایی هشدار داد: 
»قیمت‌گذاری دستوری همیشه به ایجاد بازار سیاه 
منجر می‌شود. آیا این روش صنعت‌خودرو را رقابتی 
کرده؟ خیر. خودروســازان انگیزه‌ای بــرای بهبود 

کیفیت و کارایی ندارند.«

پس از ســال‌ها تحریم و انزوای اقتصــادی، توافقات 
بین‌المللی، به‌ویژه پیوســتن ایران به FATF در حال 
باز کردن درهای جدیدی به روی اقتصاد کشــور است.
این تغییرات می‌تواند زمینه‌ســاز روابــط بهتر ایران با 
جهان و ورود ســرمایه‌گذاران خارجی به‌کشور شود.در 
این راســتا، چالش‌های جدیدی پیش روی بخش‌های 

مختلــف اقتصادی و به‌ویژه صنعت‌خودرو خواهد بود.
رئیس کمیســیون تسهیل تجارت اتاق تهران به بررسی 
FATF پرداخته و نظرات  تاثیرات پیوســتن ایران به 
خود را درخصــوص فرصت‌ها و تهدیدات این تحولات 
برای بخش‌خصوصی و خودروســازان داخلی بیان کرده 

است.
زرگــران تاکید دارد اگرچه توافقات بین‌المللی می‌توانند 
فرصت‌های جدیدی را برای کشــور ایجــاد کنند، اما 
بــرای بهره‌برداری کامــل از این فرصت‌هــا، نیاز به 
داخلی  و سیاست‌های  قوانین  در  اصلاحات ســاختاری 
داریــم. به‌عقیده کارشناســان اقتصــادی حالا پس از 
ســال‌ها محدودیت‌های بین‌المللی و تحریم‌ها، پیوستن 
ایــران به FATF می‌تواند به‌عنــوان یک نقطه‌عطف 
بزرگ در روابط اقتصادی کشــور با جهان تلقی شــود. 
امــا آیا این توافقــات تنها به معنای رفــع تحریم‌ها و 
بازگشــایی درهای اقتصادی ایران است یا این‌که نیاز 

به اصلاحات درونی اساســی نیز احساس می‌شود؟
ابعــاد مختلف  این کارشــناس اقتصادی، به بررســی 
این موضــوع پرداخت. زرگران بر این باور اســت که 
پیوســتن ایران به FATF و برقــراری روابط بهتر با 
زمینه‌ســاز  بالقوه  به‌طور  می‌تواند  بین‌المللی  بانک‌های 
ورود ســرمایه‌گذاران خارجی و حتی بازگشت برندهای 

باشد. ایران  به  جهانی  معتبر 
بــا این حــال، او بــر این نکتــه تاکیــد دارد که این 
تحولات بدون اصلاحات در قوانین داخلی و رفع موانع 
اجرایــی، به‌ویژه در بخش‌هایی ماننــد صنعت‌خودرو و 
زیرســاخت‌های اقتصادی، نمی‌توانــد به‌موفقیت کامل 

کند. پیدا  دست 
ایــن کارشــناس اقتصــادی همچنیــن معتقد اســت 
خودروســازان داخلی باید بــرای رقابت با تولیدات روز 
دنیا آماده شــوند و به‌روزرســانی تکنولوژی و اصلاح 
فرآیندهای خود را در دســتور کار قرار دهند. در ادامه، 
کاوه زرگــران به‌چالش‌های پیــش‌روی صنعت‌خودرو، 
نقش دولت در حمایــت از بخش‌خصوصی و لزوم یک 
بازار رقابتی سالم اشاره کرده است که می‌تواند به‌رشد 
اقتصادی پایدار و بهبود شــرایط برای مصرف‌کنندگان 

شود. منتهی  ایرانی 
به نظر شــما در صورتــی که ایران تصمیــم بگیرد به 
FATF بپیونــدد و فرآیندهــای آن آغاز شــود، چه 

تاثیری بر اقتصاد و تجارت کشــور خواهد داشت؟
ابتــدا باید بگویم فرآیند پیوســتن به FATF بســیار 
حتی  می‌گویند  اقتصادی  کارشناســان  اســت.  زمان‌بر 
در خوش‌بینانه‌ترین حالت، دســت‌کم ۸ ماه زمان لازم 
FATF درآییم. این  اســت تا ما به‌عضویت رســمی 
به‌معنای آن اســت کــه حتی اگر توافقات سیاســی و 
اقتصادی امروز انجام شــوند، تا آن زمان خبری از باز 
شــدن کامل مســیرهای تجاری و بانکی نخواهد بود. 
درواقع، برای تحقــق این امر، باید تراکنش‌های بانکی 
و ال‌ســی‌های بین‌المللی به‌طور تدریجی باز شوند که 
خــود نیاز به‌زمــان و هماهنگــی دارد. همچنین منابع 
ارزی کــه به بخش‌خصوصی تعلــق می‌گیرد، از طریق 
شــبکه بزرگ مالی و بین‌المللی به‌تدریج تامین خواهند 

شد.
اگــر ایران بــه توافقاتی برســد و فرآیند پیوســتن به 
FATF را آغاز کند، آیا این توافق به گشــایش‌هایی 
برای کشــور و به‌ویژه بــرای بخش‌خصوصــی منجر 

شد؟ خواهد 
بله؛ قطعا. پیوستن به FATF به‌معنای بازگشت اعتبار 
بین‌المللی برای کشــور است. درصورت بازگشت روابط 
بین‌المللی، شــرکت‌های خارجی  به‌ســطح  ایران  مالی 
می‌تواننــد به‌راحتــی وارد بازار ایران شــوند. اما نکته 
مهم این اســت که در کنار این گشایش‌ها، اصلاحات 
داخلــی و تغییرات ســاختاری در قوانیــن اقتصادی و 
تجاری کشور ضروری است. درحال حاضر، بسیاری از 
قوانیــن و آیین‌نامه‌های موجود، به‌ویژه درحوزه تجارت 
و ســرمایه‌گذاری، پیچیده و دســت‌وپاگیر هســتند. تا 
زمانــی که این قوانین اصلاح نشــوند، نمی‌توان انتظار 
داشــت که بخش‌خصوصی به‌طور کامل از این تغییرات 

کند. بهره‌برداری 
آیا می‌توان امیدوار بود که باز شــدن فضای بین‌المللی 
و توافقات سیاسی ســبب بازگشت شرکت‌های خارجی 
به ایران شــود؟ این روند چطور بــر صنعت‌خودرو تاثیر 

می‌گذارد؟
به هر حال، اگر تنش‌های سیاســی کاهش یابد و فضا 
برای تعامل با کشورهای دیگر باز شود، شاهد بازگشت 
برندهای جهانی بــه ایران خواهیم بود. برای مثال، در 
ســال‌های اخیر خودروهای آمریکایی به‌دلیل تحریم‌ها 
حق ورود به بازار ایران را نداشــتند. اما درصورتی که 

این ممنوعیت‌ها برداشــته شــوند، امکان بازگشت این 
محصــولات به‌بازار ایــران وجود خواهد داشــت. این 
موضوع می‌توانــد تحولی بزرگ در صنعت‌خودرو ایجاد 
کند؛ چراکه خودروســازان داخلی مجبور خواهند شــد 
محصولات خود را به‌روز کرده یا حتی با شــرکت‌های 
جهانی برای تولید خودروهــای با کیفیت‌تر و مطابق با 

کنند. همکاری  دنیا  روز  استانداردهای 
در شــرایطی که شــرکت‌های خارجی وارد بازار ایران 
شــوند، وضعیت خودروسازان داخلی چه خواهد شد؟ آیا 

تــوان رقابت با برندهای جهانی را دارند؟
اســت.  پیچیده  وضعیت خودروســازان داخلی بســیار 
خودروسازان ایرانی در سال‌های گذشته از حمایت‌های 
دولتی و شــرایط انحصاری بهره‌مند شــده‌اند. به‌همین 
پایین‌تری  از کیفیــت  دلیل، محصولات آن‌هــا عمدتا 
نســبت به‌خودروهــای خارجی برخوردارنــد. به‌عنوان 
مثال، پژو ۴۰۵ که در دهه ۸۰ میلادی در فرانسه تولید 
شــده، هنوز در ایران تولید می‌شود؛ درحالی که امروز 
خودروســازان جهانی محصــولات جدیدتری را به‌بازار 
عرضــه می‌کننــد. بنابراین، اگــر واردات خودروهای 
خارجی به ایران آزاد شود، خودروسازان داخلی باید در 
کمترین زمــان دربحث تکنولوژی و کیفیت محصولات 
خود تجدیــد نظر کنند و آن را ارتقــا دهند. اگر آن‌ها 
نتواننــد با برندهای جهانی رقابت کنند، احتمالا ســهم 
زیادی از بازار را از دســت خواهند داد. در این شرایط، 
یا باید به روزرســانی کنند یا با خودروســازان جهانی 

برای تولید خودروهای مشــترک وارد مذاکره شوند.
آیــا در ایــن فضا، بــا وجــود رقابت‌هــای خارجی، 
خودروســازان داخلی می‌توانند به‌رشــد و توسعه خود 

دهند؟ ادامه 
بله؛ اما مشــروط به آن‌که درهای بازار آزاد باز شود و 
رقابت به‌طور ســالم و بدون حمایت‌هــای غیرمنصفانه 
شــکل بگیرد. در ایــن صورت، خودروســازان داخلی 
می‌تواننــد از فرصت‌هــای جدید برای بهبــود کیفیت 
و تنــوع محصولات خــود بهره ببرند. ایــن رقابت نه 
تنها به ســود مصرف‌کنندگان خواهد بود، بلکه ســبب 
می‌شود خودروســازان داخلی نیز مجبور شوند به‌سمت 
نــوآوری و بهبود کیفیت حرکت کننــد. درنهایت، این 
رقابــت به‌نفع طبقه متوســط و ضعیــف جامعه خواهد 
بود که می‌تواننــد از محصولات با کیفیت و قیمت‌های 

شوند. بهره‌مند  مناسب‌تری 
در صورت باز شــدن فضای اقتصادی و رفع تحریم‌ها، 
آیــا ایران بازار جذابــی برای ســرمایه‌گذاران خارجی 

بود؟ خواهد 
ایــران به‌طــور قطــع یکــی از بازارهای جــذاب در 
منطقه اســت. کشــور ما از نظر منابع طبیعی، موقعیت 
و ظرفیت‌های  زیرســاخت‌های صنعتــی  جغرافیایــی، 

است.  قدرتمند  بسیار  انسانی 
بــا وجــود چالش‌هایــی کــه در سیاســت‌گزاری‌ها و 
مدیریت اقتصادی داریــم، اگر فضای اقتصادی به‌ویژه 
در حوزه‌هــای مالــی و تجــاری باز شــود، می‌توانیم 
در جــذب ســرمایه‌گذاری  رشــد چشــمگیر  شــاهد 
اگــر  حتــی  صــورت،  ایــن  در  باشــیم.  خارجــی 
 محدودیت‌هایی در برخی حوزه‌ها وجود داشــته باشــد،
همچنان ایران یک مقصد جذاب برای ســرمایه‌گذاران 

بود. خواهد 
در نهایت آیا شــما معتقدید ایران می‌تواند با اســتفاده 
از ظرفیت‌هــای داخلــی و درآمدهای نفتی، به رشــد 

برسد؟ پایدار  اقتصادی 
بلــه؛ ایــران هنوز هــم با وجــود همــه چالش‌ها، از 

پتانســیل‌های اقتصادی بالایی برخوردار است.
 اگر ما برنامه‌ریزی مناســبی داشته باشیم و اصلاحات 
مــورد نیــاز را در بخش‌های مختلــف اقتصادی انجام 
دهیــم، می‌توانیــم با اســتفاده از منابع نفتی و ســایر 
ظرفیت‌ها، روند رشــد اقتصادی را در کوتاه‌مدت تغییر 
دهیم. تحریم‌ها در نهایت بر ما تاثیر منفی گذاشــته‌اند، 
امــا هنوز هــم می‌توانیم با اســتفاده از منابع داخلی و 
بهبود شرایط سیاســی، اقتصاد کشور را به‌مسیر توسعه 

کنیم. هدایت  پایدار 

رئیس کمیسیون تسهیل تجارت اتاق تهران مطرح کرد؛

ایران پس از »FATF«؛ آیا صنعت 
خودرو به دوران طلایی بازمی‌گردد؟
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رشد اســتفاده از خودروهای برقی در کشــور به‌دلیل مشکلاتی 
همچون هزینه بالای خرید، نبود زیرساخت‌های کافی برای شارژ 
و عدم حمایت‌های مالی مناســب از سوی دولت، اندک و ناچیز 
است. این درحالی است که در بســیاری از کشورهای پیشرفته، 
خودروهای برقی با ســرعت بیشتری وارد بازار شده‌ و دولت‌ها با 
ارائه تســهیلات مالی و معافیت‌های مالیاتی، فرآیند توسعه این 

خودروها را تسریع می‌کنند.
درحال حاضر، تعداد خودروهای برقی موجود در ایران بسیار اندک 
است. براساس آمارهای منتشرشده، اکنون حدود ۵ هزار دستگاه 
خودرو برقی در خیابان‌های کشــور در حال تردد هســتند. اما در 
روزهای اخیر دو اتفاق مهم و امیدوارکننده در این زمینه رخ داد.

یکی الزام پمپ‌بنزین‌ها به‌نصب ایستگاه شارژ خودروهای برقی از 

سوی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی و دیگری 
تعییــن تعرفه‌های هزینه شــارژ خودروهای برقــی در پایتخت 
توسط شورای‌شهر اســت. درحال حاضر، تعداد جایگاه‌های شارژ 
خودروهای برقی در ایران کمتر از ۱۵۰ ایســتگاه است که بیشتر 
در شهرهای بزرگ مانند تهران، اصفهان، شیراز و تبریز متمرکز 
شــده‌اند.این تعداد ایستگاه برای پشــتیبانی از خودروهای برقی 
موجود بســیار محدود اســت و به‌همین دلیل بسیاری از مالکان 
خودروهای برقی با مشــکل عدم‌دسترسی به ایستگاه‌های شارژ 
روبه‌رو هســتند. گفتنی اســت براســاس آمار منتشرشده توسط 
شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، پیش‌بینی شــده است تا 
پایان ســال ۱۴۰۴، این تعداد به‌بیش از ۵۰۰ ایستگاه برسد.این 
امر در صورت تحقق، می‌تواند گام بزرگی در راســتای تســهیل 

اســتفاده از خودروهای برقی در کشور باشد؛ اما همچنان نیاز به 
سرمایه‌گذاری‌های گسترده در این بخش احساس می‌شود.

لازم به‌ذکر اســت در طرح مصوب شورای‌شهر، شهرداری تهران 
در چارچوب ســند جامع سرمایه‌گذاری و مشارکت‌ها می‌تواند در 
احداث ایستگاه‌های شارژ جدید اقدام کند. همچنین براساس این 
طرح مصوب در شــورا، شــهرداری مکلف است ظرف حداکثر ۶ 
ماه از زمان ابلاغ این مصوبه نســبت به‌واگذاری بهره‌برداری از 
تمام ایستگاه‌های شارژ وسایل‌نقلیه برقی به‌جز جایگاه‌های شارژ 
اختصاصی اتوبوســرانی، به بخش‌خصوصــی اقدام کند و پس از 
پایان این مدت، احداث هرگونه ایســتگاه جدید شارژ وسایل‌نقلیه 
برقی توســط بخش‌خصوصی یا از طریق مشــارکت امکان‌پذیر 

خواهد بود.

خبرهای خوب برای طرفداران خودروهای برقی



 نفتی ایران؛ هدف آمریکا 
در رابطه با صنعت نفت کشور

بر اســاس گزارش بلومبــرگ مقامــات آمریکایی توجه 
فزاینده‌ای به پالایشــگاه‌های خصوصی کوچک در استان 
شاندونگ چین دارند؛ پالایشگاه‌هایی که از خریداران اصلی 
نفت ایران هســتند. از این رو، ممکن اســت تحریم‌های 
بیشتری علیه پالایشگاه‌های خریدار نفت ایران اعمال شود.

این مذاکرات پــس از موجی از تحریم‌های ایالات متحده 
علیه کشتی‌ها و شرکت‌های تجاری که با تهران همکاری 

دارند، صورت گرفته است.
ماه گذشته، نخستین تحریم علیه یک پالایشگاه خصوصی 
چینی اعمال شــد. وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد که 
شرکت پالایش نفت شــاندونگ شوگوانگ لوکینگ نفتی 
بــه ارزش حدود ۵۰۰ میلیون دلار از ایران خریداری کرده 

است.
مقامات آمریکایی پیش‌تر نیز از ســنگاپور به عنوان مرکز 
تجارت نفت آسیا و کشــور همسایه سنگاپور یعنی مالزی، 
بازدید کرده‌اند تا حمایت منطقه‌ای برای تحریم‌های ایران 
و محدودیت‌ها علیه توانایی روسیه برای تامین مالی جنگ 

در اوکراین را جلب کنند.
دولت ترامپ، رئیس جمهــوری آمریکا، بارها اعلام کرده 
است که قصد دارد »فشــار حداکثری« را بر ایران اعمال 
کند و نظارت بر اجرای تحریم‌ها را تشــدید کند. موسسات 
مالی بزرگ و شــرکت‌های مهم حمل‌ونقل دریایی تمایل 
دارند از درگیر شــدن در تحریم‌های ثانویه آمریکا اجتناب 

کنند.
رویترز در گزارشــی مدعی شــد که بر اســاس اطلاعات 
گمرک چیــن، واردات نفت این کشــور در ماه مارس به 
مجمــوع ۵۱ میلیون و ۴۱۰ هزار تن معــادل ۱۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار بشــکه در روز رســید که بالاترین حد از اوت 

۲۰۲۳ به‌شمار می‌آید.
افزایــش خرید نفت چین از ایران کــه حدود ۱۳ درصد از 
کل خرید نفت خام چین را تشــکیل می‌دهد، در ماه مارس 
افزایش یافت. چراکه پالایشــگاه‌ها و بازرگانان مستقل در 
انتظار تشدید تحریم‌های نفتی علیه تهران از سوی آمریکا 

و کاهش عرضه احتمالی به‌دنبال ذخیره‌سازی نفت رفتند.
این موضوع در کنار ســفر مقامات آمریکایی به سنگاپور از 

احتمال تشدید تحریم‌های نفتی حکایت دارد.
خبر تشــدید تحریم نفتی در زمــان مذاکراتدیدار مقامات 
آمریکایی از سنگاپور در زمانی انجام شد که آمریکا و ایران 
مذاکراتی را برای ازســرگیری گفت‌وگوهــا درباره برنامه 

هسته‌ای تهران آغاز کرده‌اند.
تا جایی کــه عباس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران، و 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، پس 
از هر دو دوره مذاکره، گفت‌وگوهای غیرمستقیم را سازنده 
و مثبت ارزیابی کرده‌اند.از این رو، مشخص نیست که چرا 
در زمان مذاکرات که حتی طرفین ایرانی و آمریکایی آن را 
مثبت ارزیابی کرده‌اند، مقامات آمریکایی از احتمال تشدید 
تحریم‌ها و بازگشت فشــار حداکثری خبر داده‌اند.پیش‌تر، 
نرسی قربان، کارشــناس حوزه نفت و انرژی، در گفت‌وگو 
با تجارت‌نیــوز در مورد وضعیت صــادرات نفت ایران در 
خلال تنش‌های بین ایران و آمریکا عنوان کرد: در صورت 
موفقیت‌آمیز بودن مذاکــرات، هم صادرات نفت ایران بالا 
می‌رود و هم سرمایه‌گذاری نفتی در کشور انجام می‌شود؛ 
تا جایی که تولید نفت می‌تواند از چهار میلیون بشــکه به 
شــش یا 6.5 میلیون بشکه در روز برســد.وی افزود: اگر 
بر فرض مذاکرات را نتوانند انجام دهند و کار به مســائل 
نظامی کشــیده شــود، در این صورت هیچ نوع پیش‌بینی 
نمی‌تــوان انجام داد. چراکه در این صورت، ممکن اســت 
پایانه‌های نفتی یا خود لوله‌های نفت و پالایشــگاه‌ها مورد 

حمله قرار بگیرند.

نگاه نو

روزنامه سراسریروزنامه سراسری
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هجــوم ۳۶ میلیون نفری به ۳۰ شــهر محدود، نه تنها 
زیرســاخت‌ها را فرســوده کرد، بلکه آشکار ساخت که 
گردشــگری در ایران، بیشــتر شــبیه »فرار از شهر« 
اســت تا »کشف ســرزمین«. این گریز جمعی، در نبود 
آموزش، بــه تهاجمی ناخودآگاه به طبیعت و تاریخ بدل 
شــد. رقم ۶۱ میلیون نفر-شــب اقامت، اگرچه از نظر 
آماری رشد گردشــگری را نشان می‌دهد، اما در عمل، 

بیانگر تمرکز ویرانگر بر نقاط خاص اســت.
نوروز ۱۴۰۴، همچون هر ســال، صحنه جنبشی عظیم 
از میلیون‌هــا ایرانی بود که در جســتجوی تجدید قوا، 
به دامان طبیعــت و میراث فرهنگی پناه بردند. اما این 
جنبش، ایــن بار نه تنها ردپای شــادی، که زخم‌های 
عمیقی بر پیکره محیط زیســت و هویت تاریخی ایران 

گذاشت. برجای 
آمار‌های رســمی از ۳۶ میلیون مسافر و ۱۱۵ تریلیون 
تومان گــردش مالی حکایت می‌کننــد؛ ارقامی که در 
نگاه اول، نویدبخش رونق اقتصادی اســت، اما در پس 
این اعداد، فاجعه‌ای خاموش در جریان اســت. جزیره 
هرمز، نماد این تناقض، به صحنه غارتی سیســتماتیک 
تبدیل شــد؛ جایی که خاک سرخ ۶۰۰ میلیون ساله، نه 
به عنوان گوهری زمین‌شناختی، بلکه به مثابه سوغاتی 
اینســتاگرامی به تاراج رفت. این واقعه، تنها نوک کوه 
یخ از چالش‌های گردشــگری ناپایدار در ایران اســت؛ 
چالش‌هایی که ریشــه در کمبود‌های ساختاری، فقدان 

آموزش و نگاه کوتاه‌مدت به مقوله ســفر دارد.
به گزارش اقتصاد ۲۴ ، ســفر‌های نــوروزی، از جنبه 
جامعه‌شــناختی، پنجره‌ای به روح جمعی ایرانیان است؛ 
مردمی که در تقلای یافتن آرامش، ناخواسته به میراث 
خــود خیانت می‌کنند. هجــوم ۳۶ میلیون نفری به ۳۰ 
شــهر محدود، نه تنها زیرســاخت‌ها را فرســوده کرد، 
بلکه آشــکار ســاخت که گردشــگری در ایران، بیشتر 
شبیه »فرار از شهر« اســت تا »کشف سرزمین«. این 
گریــز جمعی، در نبود آموزش، بــه تهاجمی ناخودآگاه 
به طبیعت و تاریخ بدل شــد. رقم ۶۱ میلیون نفر-شب 
اقامت، اگرچه از نظر آماری رشــد گردشگری را نشان 
می‌دهد، امــا در عمل، بیانگر تمرکــز ویرانگر بر نقاط 
خاص اســت. جنگل‌های شــمال که ظرفیت پذیرش 
۱۰۰ هــزار نفر را دارند، میزبان میلیون‌ها شــدند. این 
آشــفتگی، حاصل نبود نظام توزیع هوشمند گردشگران 

و ناآگاهی از مفهوم »ظرفیت برد اکولوژیک« اســت.
نکته پارادوکســیکال، نقش شبکه‌های اجتماعی در این 
معادله اســت. همــان پلتفرم‌هایی کــه جزیره هرمز را 
بر ســر زبان‌ها انداختند، به طور غیرمســتقیم مشــوق 
تخریب آن شــدند. هر ســلفی با خاک سرخ، به تبلیغی 
ناخواســته برای تکــرار این رفتار تبدیل گشــت. این 
چرخه معیوب، نیازمند بازاندیشــی در مدیریت رسانه‌ای 
گردشــگری اســت. در این میان، ســکوت نهاد‌های 
متولی آموزش گردشــگری، فاجعه را تشدید کرد. هیچ 
کمپیــن ملی برای توضیح ارزش خاک هرمز یا آموزش 
رفتار مســئولانه در طبیعت طراحی نشد. نتیجه آن شد 
که گردشــگر، طبیعت را »ملک عمومی« پنداشت، نه 

مشترک«. »میراث 
جزیره هرمز: از اکســیر زمین‌شناسی تا کالای مصرفی!
جزیره هرمز، نگین ســرخ خلیج فارس، در نوروز ۱۴۰۴ 
به آزمایشــگاهی زنــده از تعارض منافــع اقتصادی و 
حفاظت محیط زیســتی تبدیل شــد. خاک ســرخ این 
جزیره که حاصل فرآیند‌های آتشفشــانی منحصر‌به‌فرد 
اســت، نه تنها به عنــوان یک پدیده علمــی، بلکه به 
عنــوان نمادی هویتی برای ایران شــناخته می‌شــود. 
۳۶ میلیون مســافر، این میراث  اما امســال، هجــوم 

زمین‌شــناختی را به کالایی مصرفی تقلیل داد.
به  بیلچه‌های پلاســتیکی  با  تصاویر گردشــگرانی که 
جان خاک جزیــره افتاده بودند، نه تنها وجدان عمومی 
را جریحــه‌دار کرد، بلکه پرســش‌های بنیادینی درباره 
رابطه ایرانیان با ســرزمین مــادری برانگیخت. تلاش 
فعــالان محیط زیســت و بومیان بــرای مقابله با این 

وندالیسم ســازمان‌نیافته، به جنگی نابرابر تبدیل شد.
کمپین »بازگرداندن خاک هرمز« با مشــارکت شرکت 
پســت، اگرچه حرکتی نمادین بود، اما نشــان داد که 
حفاظــت از محیط زیســت در ایران، بیشــتر متکی به 
دولتی.  تا سیاســتگذاری‌های  اســت  مردمی  ابتکارات 
این در حالی اســت که برداشــت حتی یــک کیلوگرم 
از این خاک، تعــادل رطوبتی و میکروبی اکوسیســتم 
شــکننده جزیره را بر هــم می‌زند. نکته تاســف‌بارتر، 
تبدیــل خرچنگ‌های هرمز به خوراکــی تفریحی بود. 
ایــن موجودات که نقــش کلیدی در زنجیــره غذایی 
خلیج فــارس ایفا می‌کنند، قربانی ناآگاهی مســافرانی 
شدند که طبیعت را باغ شــخصی خود می‌پندارند. این 
رفتارهــا، حاکی از شــکاف عمیق بیــن تصویر آرمانی 
»اکوتوریســم« و واقعیــت گردشــگری بی‌ضابطه در 

است. ایران 
پرســش اساســی ایجاســت: چرا علیرغم ثبت جهانی 
روستا‌های ایران، شــاخصه‌های پایداری محیط زیستی 
و مشــارکت اجتماعی - که از معیار‌های اصلی یونسکو 
اســت - در کشــور ما رنگ باخته؟ پاســخ را باید در 
اقتصادی جســت‌و‌جو کــرد؛ جایی که  کلان‌روند‌های 
ناپایداری معیشــتی، شهروندان را به دشمنان ناخواسته 
محیط زیســت تبدیل می‌کند. خاک هرمز، تنها قربانی 
این ناآگاهــی نبود. تالاب‌های ایران که نقش ریه‌های 
بار زباله‌های پلاستیکی  ایفا می‌کنند، زیر  اکولوژیک را 
خفه شــدند. این فاجعه، نتیجه مســتقیم نبود آموزش 
همگانــی درباره پیامد‌هــای ریختن زبالــه در طبیعت 

است.
 تخریــب محیط زیســت در نــوروز ۱۴۰۴، محدود به 
هرمز نبــود. دیواره‌های تخت‌جمشــید، که زمانی نماد 
شــکوه امپراتوری پارس بودند، این بار صحنه نمایش 
بی‌فرهنگی گردشــگرانی شــدند که برای یک سلفی، 
حاضر به بالا رفتن از میراث چند هزارســاله شدند. پل 
خواجو و سی‌وســه‌پل اصفهان، با یادگاری‌نویسی‌هایی 
پوشــیده شــدند که همچون زخم‌هایی بر پیکره تاریخ 
ایران می‌درخشند. این وندالیســم سازمان‌نیافته، ریشه 
در چندین لایــه بحران دارد؛ اولًا، تمرکز ۸۰ درصدی 
رزرواسیون‌های آنلاین در تنها ۳۰ شهر، فشار بی‌امانی 
بر زیرســاخت‌های این مناطق وارد کرده اســت. ثانیاً، 
عدم تنوع در مقاصد گردشــگری - علیرغم وجود ۵۰ 
هزار روســتا - نشــان می‌دهد که صنعت گردشگری 
ایران در دام »تک‌فرهنگی« گرفتار شــده است. ثالثاً، 
وابســتگی ۸۰ درصدی ســفر‌ها به خودروی شخصی، 
نه تنهــا آلودگی را افزایش داده، بلکــه کنترل جریان 

گردشگران را غیرممکن ســاخته است. این ناتوانی در 
رفتار‌های  به سمت  را  مدیریت جابجایی‌ها، گردشگران 
پرخاشگرانه ســوق می‌دهد؛ گویی که هر مسافر، برای 
جبران زحمت ســفر، حق تخریب را بــرای خود قائل 

است.
اما وندالیســم تنها به تخریب فیزیکی محدود نمی‌شود. 
رفتار‌هــای نامناســب با جوامع محلــی، بی‌احترامی به 
آداب فرهنگی مناطق مختلف نشــان از بحران هویتی 
عمیق‌تری دارد. به نظر می‌رســد گردشــگر ایرانی، در 
میانه تناقض میان مدرنیته کاذب و سنت‌های فراموش 

شده، راه سوم را گم کرده است.
نمونــه بارز ایــن بحران، برخورد با روســتا‌های هدف 
گردشگری اســت، روســتا‌هایی که قرار بود الگو‌های 
پایداری باشــند، امروز به دلیل نبــود آموزش محلی و 
گردشــگران، به صحنه تقابل فرهنگ‌ها تبدیل شده‌اند. 
فــروش صنایع دســتی تقلبــی به جای اصیــل، تغییر 
معماری بومی به ســبک شــهری، و آلودگی آب‌های 

زیرزمینی، تنها بخشــی از این آسیب‌هاست.
گردش مالــی ۱۱۵ تریلیون تومانــی نوروز ۱۴۰۴، از 
نظر عددی دســتاوردی قابل توجه اســت؛ اما این رقم 
از  دولبه عمــل می‌کند.  هنگفت، همچون شمشــیری 
یک ســو، می‌تواند موتور محرکه توسعه مناطق محروم 
باشد؛ از سوی دیگر، بدون برنامه‌ریزی، به عاملی برای 
نابودی همان منابعی تبدیل می‌شــود که گردشگری را 
ممکن ســاخته است. صنایع دستی محلی، که می‌توانند 
نقش اقتصادی کلیدی در جوامع بومی ایفا کنند، امروز 

قربانی تولیدات انبوه بی‌کیفیت شــده‌اند.
اقامتگاه‌هــای بومگردی، کــه روزی نویدبخش تعادل 
اقتصاد و اکولــوژی بودنــد، اکنون زیر فشــار  بیــن 
باخته‌انــد. حتــی پویش‌های  بتنی رنــگ  هتل‌هــای 
بازگرداندن خاک هرمز، نشــان می‌دهند  مردمی مانند 
که دولــت در تخصیص بودجه بــرای حفاظت محیط 
زیســت، به اندازه تبلیغات گردشــگری جدی نیســت. 
نکته پارادوکســیکال اینجاســت که همین گردشگری 
تبدیل  به نجات‌بخش محیط زیســت  مخرب، می‌تواند 
شــود. درآمد‌های حاصــل از مالیات بر ســفر می‌تواند 
زیرســاخت‌های  ایجاد  محلی،  جوامــع  آموزش  صرف 
بازیافت و اســتخدام محیط‌بانان بیشــتر شود؛ اما این 
چرخه معیوب، نیازمند اراده‌ای است که تاکنون مغفول 

است. مانده 
تالاب‌های  معادلــه،  ایــن  قربانــی  آســیب‌پذیرترین 
ایران هســتند. ایــن اکوسیســتم‌های حیاتی که نقش 
تصفیه‌کننده‌هــای طبیعــی را ایفا می‌کننــد، امروز از 
زباله‌های پلاســتیکی تــا آلودگی‌های شــیمیایی رنج 
می‌برنــد. نابــودی تالاب‌ها نه تنهــا حیات وحش، که 
معیشــت هزاران خانواده محلی را تهدید می‌کند. رقم 
۱۱۵ تریلیــون تومــان، اگر تنها ۱ درصــد به آموزش 
شبکه‌ای  می‌توانست  می‌یافت،  اختصاص  گردشــگری 
اپلیکیشــن‌های  کنــد،  تربیت  محلــی  راهنمایــان  از 
آموزشــی طراحی شــود و تابلو‌های هشــداردهنده در 
مناطق حســاس نصــب گردد. اما ایــن »اگر« ها، در 
بــه آرزو‌هایی  ایران،  اقتصــادی  دنیــای واقعیت‌های 

شده‌اند. تبدیل  دست‌نیافتنی 
گردشــگری مســئولانه، نه محصول تصادف که نتیجه 
آموزش سیســتماتیک است. تجربه کشــور‌هایی مانند 
ژاپن نشــان می‌دهد که حتی در شلوغ‌ترین فصل‌های 
ســفر، می‌توان با فرهنگ‌ســازی، رفتار گردشگران را 
اما آموزش گردشــگری هنوز  ایران،  مدیریت کرد. در 

است. مانده  کلیشه‌ای  شعار‌های  حد  در 
اولین گام، ادغام مفاهیم محیط زیستی در نظام آموزشی 
اســت. مثلا دانش‌آموزان باید از کودکــی بیاموزند که 
خاک هرمز، میراث زمین‌شناختی است، نه خاک بازی. 
دوم، ایجاد کمپین‌های تبلیغاتی خلاقانه؛ مثلًا اســتفاده 
از اینفلوئنســر‌ها برای نشــان دادن پیامد‌های برداشت 
خاک یا ریختــن زباله به جای اســتفاده ابزاری برای 
مقاصد سیاســی! ســوم، طراحی اپلیکیشن‌های تعاملی 
که پیش از ســفر، اطلاعات ضروری را به گردشگران 

کنند. منتقل 
نقــش جوامع محلــی در ایــن فرآیند کلیدی اســت. 
به عنــوان »نگهبانان محیط  زنان روســتایی  آموزش 
زیســت«، می‌تواند پیوندی ارگانیک بین گردشــگری 
و حفاظــت ایجاد کند. همچنین، ایجاد نظام تشــویقی 
بــرای گردشــگران مســئولیت‌پذیر )مثــل تخفیف در 
انگیزه‌بخــش خواهد بود. آمــوزش تنها  اقامتگاه‌هــا( 

نیست. گردشگران  به  محدود 
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